
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.4 (153) 2017. GADA 12. APRĪLIS

Cietais smilšu graudiņš… Šķietami sīks un necils.
Grūti pat aptvert to, kas notiek, kas rodas, ja šos smil-
šu graudiņus vienkopus savieno ar vairākiem ķīmisku

vielu komponentiem un visu kopā karsē ļoti augstā
temperatūrā. Rezultātā rodas brīnums – šķidra stikla

masa. Stikla masa, kas pieredzējuša meistara rokās
piedzīvo pārvērtību brīnumu un pārtop dažādos stikla

izstrādājumos. 

Šogad Līvānu stiklam aprit 130 gadi kopš tas
ir vienots ar Līvānu pilsētu un iedzīvotājiem,
kopš tas ir iekausēts Līvānu vārdā. Nav Latvijā
tādas ģimenes vai lauku mājas, kur vecmāmi-
ņas bufetes dziļumos Jūs neatrastu Līvānu
stiklu. Līvāni bija, ir un vienmēr paliks stikli-
nieku pilsēta!

SENĀ VĒSTURE
Līvānos stikla ražošana tika uzsākta, kad pašas pil-

sētas vēl nebija, tālajā 1887. gadā. Līvenhofas miesti-
ņā tika uzcelta stikla fabrika, jo tuvumā atradās kvar-
ca smilts, lauztais dolomīts un kurināmais (kūdra un
sakārņi), kas bija labvēlīgi apstākļi stikla ražošanai.
Drīz vien šī ražotne kļuva par lielāko stikla fabriku
tuvākajā apkaimē. Ražošanas pirmsākumos tika ražo-
ti saimniecībā vajadzīgie trauki – burkas, pudeles. 

Līdz ar laiku mainījās arī fabrikas liktenis. Pirmā
pasaules kara laikā fabrikas ražošanas korpusi tika
nopostīti.  Ieguldot pamatīgu darbu, jau 1922. gadā
ražotni atjaunoja. Ražošanas galvenie izstrādājumi
bija ievārījumu burkas, degvīna pudeles, farmācijā
izmantojamās pudelītes un lampu stikli. 

Pēc otrā pasaules kara fabrika darboties atsāka
1945. gadā, kad tika ražotas pudeles, burkas, lampu
un vējlukturu stikli. Sākumā mērķis bija visai pieticīgs
– no bezkrāsainā stikla gatavot pirmās nepieciešamī-
bas stikla izstrādājumus. Tā laika stiklinieki – vien-
kārši ļaudis, bet ar lielisku amata prasmi – uzsāka
Līvānu stikla renesansi. Grūtībām spītējot, pacietīgi
un neatlaidīgi stikla meistari gāja savu ceļu. Jaunos
stikla pūtējus apmācīja vecie meistari. Tā Līvānos
izauga stiklinieku paaudzes. Maz ir sastopamas tādas
ģimenes, kurās kāds nav strādājis stikla fabrikā. 

Ritot laikam, mainījās iedzīvotāju dzīves līmenis,
līdz ar to arī izstrādājumu sortiments. Līvānu stikla
fabrikas izstrādājumi kļuva atpazīstami un pieprasīti.

STIKLA LIELRAŽOŠANAS ĒRA
Sešdesmitajos gados sāka iezīmēties moderna stikla

lielražošanas uzņēmuma kontūras. Līvānu stiklinieki
apguva savu kolēģu pieredzi, apmeklējot citas stikla
fabrikas. Savukārt jau septiņdesmitie gadi iezīmējās
ar skaistām radošām uzvarām, ar krāsainā stikla šķir-
nes trauku ražošanas apgūšanu. Līvānu stiklu, kas
“mirdz visās varavīksnes krāsās”, pieprasīja daudzviet
aiz Latvijas robežām. Fabrika ar saviem stikla izstrā-
dājumiem reprezentējās starptautiskajos gadatirgos
un izstādēs. Pie pircējiem nonāca brīvās veidošanas
tehnikā darinātie trauki, kuri kļuva pieprasīti un
Līvānu stikla fabrikai raksturīgi.

1970.gadā darbu fabrikā uzsāka mākslinieki-dizai-
neri, kuri deva būtisku ieguldījumu produkcijas sorti-
menta paplašināšanā un stikla izstrādājumu estētis-
kajā noformējumā. Pēteris Vilcāns, brošūrā “Līvānu
stikls pasaules ceļos” ir minējis: ”Daudzi Latvijas kul-
tūras un zinātnes darbinieki ir izteikušies, ka Līvānu
stikla fabrikas izstrādājumus: glāzes, vāzes, augļu
šķīvjus u.c. veikalos spējot atšķirt no citu stikla rūpnie-
cības uzņēmumu ražojumiem, neredzēdami fabrikas
zīmi – pēc veidojumu formām un līnijām.”

Māksliniekam bija jābūt daudzpusīgam speciālis-
tam, jo, iztēlojoties konkrētu stikla izstrādājumu un
zīmējot to uz papīra, ir gan jāizstrādā rasējums, gan
jāpārzina ražošanas process. Ceļš no skices līdz gata-
vam izstrādājumam bija ļoti garš – vispirms skices
izvērtēja vadošie nodaļu speciālisti, un pēc Mākslas
padomes apstiprinājuma sekoja pirmā parauga izgata-
vošana. Pēc tam sekoja formas tehniskais rasējums,
pēc kura mehāniskajā cehā izgatavoja čuguna formu.
Eksperimentālā stikla pūtēju brigāde mākslinieku
ieceres pārvērta reālā izstrādājumā, taču bieži arī paši
pūtēji bija trauku formu autori.

Aīda Rotčenkova, Līvānu stikla fabrikas galvenā

māksliniece atceras: “Stikls ir ļoti skaists, bet grūts
materiāls. Un līdzīgs bija mākslinieka liktenis.
Rūpnīca ierobežo, jo ne viss iecerētais bija tehniski
izpildāms. Iedvesmu gaidīt nebija laika. Būt māksli-
niekam un pašam sevi aizliegt - lūk, tas ir būt māksli-
niekam rūpnīcā. Taču no otras puses – vai gan ir daudz
mākslinieku, kuru dizaina trauki ir vai katrā mājā.
Māks linieks jau ir tāds kā virzītājs, reizēm arī nesap-
rasts. Tomēr mūsu dizains bija Baltijā labākais, mums
nekad nebija aizrādījumu.”

KRISTĀLS UN GAISMAS VADI
Arī ar šiem sa snie gumiem stiklinieku radošums un

mīlestība uz stiklu nezuda. Sākās nepagurstošs darbs
pie stikla ražošanas augstākās raudzes izstrādājumu
apgūšanas un ražošanas, proti, kristāla ražošanas.
Stiklu un kristālu pagātnē vij leģendas. Līvānieši ilgi
loloja sapni par kristālu, neatkāpās no tā ne soli, un
uzminēja kristāla noslēpumus. Un tā, 1981. gadā aiz-
sākās Līvānu kristāla ražošana. 

Katram īstam meistaram piemīt viena īpašība, kuru
varētu saukt par izmēģināšanas kāri. Vienalga, vai
viņš ir kurpnieks, galdnieks, drēbnieks vai smalkme-
hāniķis, pēc teicami un labā kvalitātē pagatavotā
izstrādājuma viņš grib izmēģināt roku pie kaut kā
jauna, mēģināt gatavot kaut ko lielāku, labāku, sarež-
ģītāku. Tāpat ir ar stikliniekiem. Tādēļ stikla fabrikas
darbinieki, liekot lietā savas zināšanas un uzņēmību,
20.gs. 80.gados uzsāka ražot unikālu stikla izstrādāju-
mu – gaismas vadus.

Līvānu stikla fabrikas galvenais konstruktors, kris-
tāla ceha priekšnieks, optiskās šķiedras ražošanas
ieviesējs Daumants Pfafrods par optiskās šķiedras
ražošanas pirmsākumiem stāsta: “Mani aizrāva šķied-
ras optika. Bija sajūta, ka radījām kaut ko jaunu.
Neskaitījām darba stundas. Bija izaicinājums, mēs
gribējām sevi pierādīt. Tolaik ar šķiedras optiku
Savienībā nodarbojās milzīgas kompānijas, un mūs no
provinces rūpnīcas sākumā neviens neņēma nopietni.
Ar savu entuziasmu radot jauna tipa izstrādājumus un
tehnoloģijas, pamazām sākām pierādīt, ka esam vērā
ņemami. Ko mēs ražojām un kur to pielietoja? Pārsvarā
tie bija dažādi optiskie sensori. Optiskā šķiedra sekmī-
gi spēj darboties zemūdenēs, lidmašīnās, helihopteros,
dzinējos un citur. Neviens standarta sensors nestrādā,
piemēram, augstas radiācijas ietekmē. Atceros,

1986.gada 26.aprīlī notika avārija Černobiļas atome-
lektrostacijā un jau 10.maijā pie manis sēdēja cilvēki,
kam vajadzēja sensorus, kas spētu izpētīt notikušo avā-
rijas epicentrā, redzēt, kas notiek tur iekšā. 80.gadu
beigās sākās pirmie signāli medicīnas aparatūras ražo-
šanai.”. Šobrīd Līvānu augsto tehnoloģiju ražotnēs
šķiedras industrija tālāk stāsta šo stikla stāstu jaunā
tehnoloģiskā valodā.

Ar asu un sāpīgu, gluži kā bites dzēlumu, pienāca
2008. gads, ar ziņu par Līvānu stikla fabrikas darbības
slēgšanu. Sāpīgais notikums vēl aizvien mājo līvāniešu
atmiņās. 

STIKLA FABRIKAS 
IZSTRĀDĀJUMU KOLEKCIJA

Unikāla vērtība, kas ir palikusi no stikla fabrikas
laikiem, ir ekspozīcija „Līvānu stikla muzejs”.
Kolekcija, kādas nav nekur Baltijā. Ar entuziastu un
Līvānu novada pašvaldības uzņēmību, savulaik izde-
vās saglabāt Līvānu stikla fabrikas muzeja kolekciju –
iespaidīgu laikmeta liecību. Un šobrīd visās varavīk-
snes krāsās zaigojošais Līvānu stikla muzejs kopš
2013. gada atrodas Latgales mākslas un amatniecības
centra telpās, kur, pateicoties dalībai projektā, izde-
vās uzcelt un iekārtot ekspozīcijai atbilstošu zāli.

Ekspozīcija iepazīstina interesentus ar Līvānu stikla
fabrikas vēsturi, izskaidro stikla trauku ražošanas teh-
noloģiju un sniedz iespēju aplūkot vairākus tūkstošus
Līvānu stikla fabrikā tapušu stikla izstrādājumu. Tāpat
jebkuram interesentam ir iespēja skatīt Rīgas kinostu-
dijā tapušas padomju laika īsfilmas par Līvānu stikla
fabriku, tās darbu un darbiniekiem. Interaktīvi un mūs-
dienīgi iekārtotā ekspozīcija neatstāj vienaldzīgu un
spēj būt saistoša jebkura vecuma apmeklētājam. Caur
stiklu taču var izstāstīt tautas vēsturi! Vēsturi, ko klāja
uz ģimenes galda ikdienā un godu reizēs. Pirmās burci-
ņas un pudeles, glāzes un glāzītes, salātu trauciņi, ziedu
vāzes un lepni kristāla trauki. Arī gaismas ķermeņi.
Stikla akvāriji. Un pat Brīvības pieminekļa stikla verti-
kāle, kas tapusi te – Līvānos. Pateicoties atsaucīgiem
cilvēkiem, kolekcija katru gadu tiek papildināta ar jau-
niem eksponātiem. Tāpat, no bijušajiem Līvānu stikla
fabrikas darbiniekiem, uzzinām jaunus faktus par vēs-
turi un tehnoloģiju.  Jāsaka liels paldies viņiem par
sadarbību!  

(Turpinājums 3. lpp.)

Līvānu stiklam - 130!

n Līvānu stikla izstrādājumi – tas ir mūsu pilsētas – Līvānu - atpazīstamības zīmols Nr.1.



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora
informācija

23. februārī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods tikās ar SIA “GLEAR” valdes locekli
Arti Paegli (Jersikas čipsu ražotnes vadītāju), lai pār-
runātu jautājumus par ražotnei piebraucamā ceļa
paplašināšanu un citiem jautājumiem, kas saistīti ar
pašvaldības atbalstu uzņēmuma attīstībai. Tāpat, pie-
daloties Latgales speciālās ekonomiskās zonas
(Latgales SEZ) pārvaldes pārstāvim Vladislavam
Stankevičam, tika pārrunāts jautājums par ražotnes
paplašināšanu, izmantojot Latgales SEZ sniegtās
priekšrocības un ņemot vērā, ka minētā ražotne atbilst
visiem nepieciešamajiem kritērijiem.

28. februārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
tikās ar Līvānu 1. vidusskolas direktoru Juri
Iesalnieku, lai pārrunātu ar projekta “Līvānu 1.vidus-
skolas mācību vides uzlabošana” ieviešanas gaitu un
peldbaseina būvniecību saistītos jautājumus.

1.martā Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Aija Usāne organizēja sanāksmi Līvānu novada
Sociālā dienesta un Bāriņtiesas darbiniekiem.

2. martā Līvānu novada domē notika Līvānu nova-
da kultūras un bibliotēku darbinieku sanāksme, kā arī
Līvānu novada izglītības iestāžu vadītāju sanāksme.

6.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās
ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Preiļu filiā-
les vadītāju Viju Jakimovu un pārrunāja situāciju
nodarbinātības jomā Līvānu novadā, NVA program-
mas nodarbinātības veicināšanā, kā arī pašvaldības un
NVA sadarbības jautājumus. Pēcpusdienā domes
priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne un Līvānu novada
domes izpilddirektors Uldis Skreivers piedalījās
Rožupes pagasta valdes sēdē. Šīs pašas dienas vakarā
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un izpilddirek-
tors Uldis Skreivers, kā arī pašvaldības speciālisti
tikās ar Līvānu daudzdzīvokļu mājas Rīgas ielā 130
iedzīvotājiem, lai pārrunātu jautājumus par dalību
daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes paaugstināša-
nas programmā. Šos jautājumus Līvānu novada domes
vadība un speciālisti pārrunāja arī 7. martā ar daudz-
dzīvokļu mājas Rīgas ielā 128 iedzīvotājiem.

9. martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un
izpilddirektors Uldis Skreivers tikās ar SIA “Latvijas
Mobilais telefons” pārstāvjiem, lai pārrunātu sadarbī-
bas iespējas. Šajā pat dienā domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods un izpilddirektors Uldis Skreivers, kā
arī pašvaldības speciālisti  tikās ar Līvānu daudzdzī-
vokļu mājas Rīgas ielā 37 iedzīvotājiem, lai pārrunātu
jautājumus par dalību daudzdzīvokļu ēku energoefek-
tivitātes paaugstināšanas programmā.

10. martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
piedalījās Ceļu satiksmes drošības padomes sēdē Rīgā,
LR Satiksmes ministrijā, kā arī tikās ar VAS “Latvijas
Valsts ceļi” valdes priekšsēdētāju Jāni Langi par vietē-
jās nozīmes valsts ceļu stāvokli Līvānu novada terito-
rijā. Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Aija Usāne piedalījās Latvijas Pensionāru federācijas
sanāksmē Rēzeknē, kur tika pārrunāta šī gada 1. jūli-
jā Līvānos plānoto Latgales novada senioru dziesmu
un deju svētku festivāla norise.

14. martā Līvānu novada domē notika Vides uzrau-
dzības un kārtības komisijas un Civilās aizsardzības
komisijas sanāksmes, kurās piedalījās arī Līvānu
novada domes vadība. Šajā pat dienā domes priekšsē-
dētājs Andris Vaivods un izpilddirektors Uldis
Skreivers, kā arī pašvaldības speciālisti piedalījās
Līvānu daudzdzīvokļu mājas Lāčplēša ielā 15 iedzīvo-
tāju sanāksmē, lai pārrunātu jautājumus par dalību
daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes paaugstināša-
nas programmā.

15. martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības Domes sēdē,
kur tika skatīti jautājumi par iecerēto nodokļu refor-
mu, par ceļu stāvokli valstī, LPS 28.kongresu u.c. 

16. martā Līvānu novada domes izpilddirektors
Uldis Skreivers piedalījās Sutru pagasta valdes sēdē.
Domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja
darba grupas sanāksmi par 2017. gada 1. jūlijā Līvānos
plānoto Latgales novada senioru dziesmu un deju svēt-
ku festivāla organizatoriskajiem jautājumiem. 

17. martā Līvānu novada domē notika darba gru-
pas sanāksme, kur tika apspriesti jautājumi saistībā
ar rekreācijas zonas izveidi pussalā pie Latgales māk-
slas un amatniecības centra. Piedalījās domes vadība
un deputāti, kā arī pašvaldības speciālisti. Domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods un viņa vietniece Aija
Usāne, kā arī Līvānu novada Sociālā dienesta pārstāv-
ji tikās ar Haldenas Sarkanā Krusta (Norvēģija) pār-
stāvjiem. Vizītes ietvaros starp Haldenas Sarkano
krustu un Līvānu novada domi tika parakstīts sadar-
bības līgums uz turpmākajiem pieciem gadiem. 

20. martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods

tikās ar Rožupes bibliotēkas vadītāju Maiju Jasinsku
un Druvas bibliotēkas vadītāju Annu Ancāni, lai pār-
runātu jautājumus par minēto bibliotēku turpmāko
darbību. Līvānu novada domē šajā dienā notika
Dzīvokļu jautājumu komisijas sēde.

25. martā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne
piedalījās un teica uzrunas Komunistiskā genocīda
upuru piemiņas dienai veltītā pasākuma ietvaros pie
Piemiņas akmens Līvānu dzelzceļa stacijas teritorijā.

28.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un
Līvānu novada domes Finanšu nodaļas vadītāja
Helēna Jablonska apmeklēja Latvijas Pašvaldību
savienības Finanšu un ekonomikas komitejas sēdi, kas
notika Rīgā, Latvijas Pašvaldību savienībā. Tika skatī-
ti jautājumi par Valsts kontroles veiktajām revīzijām
pašvaldībās, par plānotajām izmaiņām nodokļu politi-
kā 2018.gadā, par likumprojektu “Grozījumi likumā
“Par nekustamā īpašuma nodokli”” u.c.

Izmaiņas Sutru pagasta
valdes sastāvā

Sakarā ar Sutru  pagasta valdes locekļa Ziedoņa
Borovska iesniegumu par atbrīvošanu no Sutru pagasta
valdes locekļa pienākumu pildīšanas un Sutru pagasta
pārvaldes vēstuli par Lindas Usānes iekļaušanu Sutru
pagasta valdes sastāvā, un ņemot vērā Lindas Usānes
iesniegumu par piekrišanu veikt Sutru pagasta valdes
locekļa pienākumus, Līvānu novada dome nolēma atbrī-
vot Ziedoni Borovsku no Sutru pagasta valdes locekļa
pienākumu pildīšanas un izslēgt no valdes sastāva, bet
Lindu Usāni iekļaut Sutru pagasta valdes sastāvā. 

1.jūlijā - “FESTIVĀLA
“LATGALE VIENO” 
TIRGUS 2017”

Izskatot nolikuma “FESTIVĀLA “LATGALE
VIENO” TIRGUS 2017” projektu un Plānošanas un
attīstības daļas ierosinājumu Starptautiskā Latgales
novada XVI senioru dziesmu un deju svētku festivāla
“Latgale vieno” laikā rīkot uzņēmēju tirdziņu, kura
mērķis ir popularizēt Latgales novada uzņēmumus un
veicināt to atpazīstamību, iepazīstināt interesentus ar
ražotāju piedāvājumu, kā arī veicināt to savstarpējo
komunikāciju, domes deputāti nolēma 2017. gada 1.
jūlijā Starptautiskā Latgales novada XVI senioru
dziesmu un deju svētku festivāla “Latgale vieno” nori-
ses laikā rīkot pasākumu “FESTIVĀLA “LATGALE
VIENO” TIRGUS 2017” un apstiprināt pasākuma
Nolikumu.

Apstiprināja publisko
iepirkumu noteikumus 
jaunā redakcijā

Izskatot Līvānu novada pašvaldības noteikumu “Par
iepirkumu organizēšanu un iepirkumu komisiju darbī-
bu Līvānu novada pašvaldībā” projektu un noteikumu
“Kārtība, kādā tiek veikti Publisko iepirkumu likumā
nereglamentētie iepirkumi” projektu, dome nolēma
apstiprināt abus minētos noteikumus jaunā redakcijā,
kā arī noteica, ka ar šo noteikumu spēkā stāšanos
spēku zaudē Līvānu novada domes 26.03.2015. notei-
kumi Nr. 2 „Par iepirkumu organizēšanu un iepirkumu
komisiju darbību Līvānu novada pašvaldībā” un notei-
kumi Nr. 3 „Kārtība, kādā tiek veikti Publisko iepirku-
mu likumā nereglamentētie iepirkumi”.

Apstiprināja mācību maksu
mūzikas un mākslas 
skolas sagatavošanas grupā

Izskatot Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un māk-
slas skolas direktora Gunāra Luriņa iesniegumu, dome
nolēma apstiprināt mācību maksu pašapmaksas saga-
tavošanas grupas audzēkņiem, kuri 2017./2018.mācī-
bu gadā vēlas mācīties Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas 1.klasē profesionālās ievir-
zes izglītības programmās, 10,00 euro apmērā sagata-
vošanas grupas audzēknim mēnesī un noteica, ka
sagatavošanas grupas audzēkņu mācību maksa tiek
novirzīta sagatavošanas grupas pedagogu darba
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām.

Mācību līdzekļu un mācību
literatūras iegādei
paredzēto valsts budžeta
līdzekļu sadale 2017.gadam

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas
2017.gada 16.marta rīkojumu Nr.132 „Par valsts
budžeta līdzekļu piešķiršanu  pašvaldībām mācību
līdzekļu un mācību literatūras iegādei 2017.gadā”
Līvānu novada pašvaldībai ir piešķirti finanšu līdzekļi
28 458,00 euro apmērā. Dome nolēma apstiprināt
mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei pare-
dzēto valsts budžeta līdzekļu sadali Līvānu novada
izglītības iestādēm 2017.gadam proporcionāli izglītoja-
mo skaitam uz 2016.gada 1.septembri:

Iesniegs projektu
„Aprīkojuma iegāde zivju
resursu kontroles un
aizsardzības pasākumu
nodrošināšanai Līvānu
novadā”

Izskatot Līvānu novada domes Plānošanas un attīs-
tības daļas sagatavoto projekta „Aprīkojuma iegāde
zivju resursu kontroles un aizsardzības pasākumu
nodrošināšanai Līvānu novadā” (kura ieviešanai ir
100% finansējums no Valsts atbalsta programmas
Zivsaimniecības attīstībai Zivju fonda finanšu līdzek-
ļiem) koncepciju, dome nolēma piedalīties Zemkopības
ministrijas izsludinātajā Valsts atbalsta programmas
pasākumā „Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko
veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē
ir zivju resursu aizsardzība” un iesniegt projektu
Lauku atbalsta dienestā.

Apstiprina saistošos
noteikumus

Dome nolēma apstiprināt saistošos noteikumus
„Pašvaldības nodeva par reklāmas vai reklāmas objekta
un priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu pub-
liskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu
Līvānu novadā” galīgā redakcijā (skatīt 4. lpp).

Līvānu novada domes sēdē

     
t.sk. finans juma sadal jums  

Izgl t bas iest de 
Pieš irtais 

finans jums 
kop , EUR 

M c bu 
l dzek u ieg dei 

M c bu 
literat ras ieg dei 

L v nu 1.vidusskola 9852 3352 6500 
L v nu 2.vidusskola 5446 2000 3446 
L v nu novada vakara (mai u) 
vidusskola 

2042 800 1242 

Jaunsilavas pamatskola 2572 1162 1410 
Rožupes pamatskola 1513 200 1313 
Sutru pamatskola 510 360 150 
Rudz tu vidusskola 2401 901 1500 
Jersikas pamatskola 2023 600 1423 
L v nu novada PII “R ši” 2099 2099 0 

Kop 28458 11474 16984 

Dzīvokļa izsole
Līvānu novada dome 2017. gada 11. maijā plkst. 9.00

Līvānu novada domē, 102. telpā, Rīgas ielā 77, Līvānos,
rīko mutisku izsoli ar augšupejošu soli dzīvokļa Nr. 1
Celtniecības ielā 6, Līvānos, Līvānu novadā pārdošanai.
Nosacītā cena – 4500,00 EUR. Dalības maksa EUR 10,00,
nodrošinājums – 450,00 EUR. 

Izsolāmo objektu var apskatīt darbdienās no plkst. 9.00 -
15.00, apskates laiku iepriekš saskaņojot pa tālr. 65307263
vai 29425922. Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un pie-
teikumu iesniegšana Līvānu novada domē, 308.kab., darb-
dienās no plkst. 9.00 – 12.00 un 13.00 – 15.00, līdz 2017.
gada 10. maijam, informācija pa tālr. 65307261.

Pārtikas pakas trūcīgajiem
Trešdien, 19.aprīlī no 9.00 līdz 15.00 Līvānu uzņē-
mējdarbības atbalsta centrā  (Domes ielā 3) TRŪCĪ-
GAJĀM PERSONĀM tiks izsniegtas PĀRTIKAS
PAKAS. Līdzi jāņem sociālā dienesta izziņa. Saskaņā
ar MK noteikumiem, pakas netiek izsniegtas mazno -
drošinātām, bet tikai trūcīgām personām.

Pašvaldības iestādei
mainīts nosaukums
Pašvaldības iestādes  “Līvānu Inženiertehnoloģiju
un inovāciju centrs” nosaukums no 2017.gada
1.marta mainīts uz “Līvānu uzņēmējdarbības
atbalsta centrs”. Šādas izmaiņas izdarītas, jo jau-
nais nosaukums  atspoguļo centra darbības mērķus
un veicamās funkcijas. 



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Līvānu stiklam - 130!
REDZĒT UN JUST, KĀ TOP STIKLS
(Turpinājums no 1. lpp.)

Lielā un patiesā interese par stiklu liecina par stikla ražošanas
tradīciju un vēstures dzīvotspēju. Ne velti dvēselē virmojošā stik-
la masa, gluži kā lava, bijušajiem stikliniekiem un Līvānu novada
pašvaldībai ir izlauzusi ceļu uz jaunu izaicinājumu – stikla pūš-
anas darbnīcas atvēršanu Latgales mākslas un amatniecības cen-
trā. Ar Līvānu novada domes finansiālu atbalstu jaunatklātajā
stikla pūšanas darbnīcā ir atdzimusi jau 130 gadus senā stikla
pūšanas tradīcija. Būtiski, ka šī – Līvānos izveidotā - būs vienīgā
tūristiem pieejamā stila pūš-
anas darbnīca Latvijā.

Sākot no aprīļa darbnīcas
apmeklētājiem ir iespēja ielūko-
ties stikla izstrādājumu tapša-
nas procesā, izzināt stikla
izstrādes tehnoloģijas noslēpu-
mus un sajust karstās stikla
masas pārvērtību brīnumu, kas
top pieredzējuša stikla meistara
Aleksandra Logvina rokās. 

Paralēli Stikla pūšanas darb -
nīcas apskatei, šajā svētku gadā
taps īpašas pastkartes, kuras
attēlos Līvānu stikla 130
gadu dzīves posmus. Tāpat,
lai šo notikumu izceltu, visa
gada garumā Latgales mākslas
un amatniecības centra ekspozī-
cijā “Līvānu stikla muzejs” būs
iekārtota īpaša jubilejas vitrīna.

Jau 4. maijā aicinām apmeklēt “Baltā galdauta svētkus”,
kuros varēsi, nosūtot draugam īpašo pastkarti, atgādināt
par vienu no Līvānu lepnumiem. Ja nebūsi paspējis šo ekspo-
zīciju apmeklēt, tad to bez maksas varēsi  izdarīt atnākot uz
Muzeju nakts pasākumu, kurš norisināsies 20. maijā.
Vasaras mēnešos jau varēsi aplūkot Stikla pūšanas darbnīcā
tapušo Aleksandra Logvina darbu izstādi. Par citām jubilejas
gada aktivitātēm uzziniet apmeklējot Latgales mākslas un
amatniecības centra jauno mājaslapu: www.livanustikls.lv.

Šogad ir jubilejas laiks Līvāniem, stikla meistariem un viņu
ģimenes locekļiem. Visa gada garumā aicinām ne tikai piedalīties
dažādos pasākumos, kuri organizēti par godu šim notikumam, bet
arī apskatīt savos plauktos, īpašumā esošos Līvānos ražotos stik-
la traukus, aprunāties ar kādu bijušo stikla fabrikas darbinieku,
izlasīt kādu interesantu faktu par Līvāniem - stikla pilsētu! Ja
arī Tev ir kāds stāsts vai interesants fakts pastāsti to
mums - Latgales mākslas un amatniecības centra darbi-
niekiem, publicē to savos sociālo tīklu profilos, dalies ar
draugiem un paziņām, lai atmiņas, kurās dzīvo vēl neat-
dzisuša stikla siltums, neizzūd!

Viln ši Jaunsilavas Jaun  muiža Pienotava Gaisa tilts L v nu dz.st. Iesalnieki Sergunta Izpildes dienas
 7:17 7:15 7:11 6:59 6:55   1.2.3.4.5.
 7:20 7:22 7:26 7:40 - 7:50  1.2.3.4.5.

8:15 8:06 8:04 8:00 7:49 7:45   1.2.3.4.5.
 8:20 8:18 8:14 8:02 7:58   6.

8:20 8:29 8:31 8:35 8:46 8:50   1.2.3.4.5.
 8:30 8:32 8:36 8:46   9:23 6
 8:40 8:38 8:34 8:20 - 8:10  1.2.3.4.5.
 8:50 8:52 8:55 9:05 -   1.2.3.4.5.
 9:25 9:23 9:19 9:05 -   1.2.3.4.5.
 9:27 9:25 9:21 9:09 9:05   7.
 10:23 10:18 10:15 10:00   9:30 6.
 9:30 9:32 9:36 9:50    7.
 10:20 10:18 10:14 10:00    7.
 9:50 9:52 9:56 10:10 -   1.2.3.4.5.
 10:30 10:32 10:36 10:50    6.7.
 11:20 11:18 11:14 11:00    6.
 11:30 11:32 11:36 11:50    6.
 12:20 12:18 12:14 12:00    7.
 12:30 12:32 12:36 12:50    7.
 13:20 13:18 13:14 13:00 -   1.2.3.4.5.7.
 13:30 13:32 13:36 13:50 -   1.2.3.4.5.7.
 14:20 14:18 14:14 14:00 -   1.2.3.4.5.7.
 14:30 14:32 14:36 14:50 -   1.2.3.4.5.
 14:30 14:32 14:34 14:46 14:50   7.
 15:20 15:18 15:14 15:00 -   1.2.3.4.5.6.
 15:30 15:32 15:36 15:50 -   1.2.3.4.5.
 15:22 15:25 15:30 15:43   16:15 6.
 16:25 16:23 16:19 16:05 -   1.2.3.4.5.
 17:23 17:18 17:17 17:03   16:28 6.
 16:30 16:32 16:34 16:46 16:50   1.2.3.4.5.
     17:00 17:10  1.2.3.4.5.
 17:25 17:27 17:29 17:41 17:45   6.
 17:45 17:43 17:39 17:25 - 17:15  1.2.3.4.5.
 17:50 17:52 17:54 18:06 18:10   1.2.3.4.5.
 19:06 19:04 19:00 - 18:55   1.2.3.4.
 19:10 19:12 19:16 19:30 - 19:40  1.2.3.4.
 - - - - 19:42 19:52  5.
 - - - 20:20 - 20:10  1.2.3.4.5.
 - - - 20:25 20:29 -  1.2.3.4.5.

Virziens uz 
Jaunsilav m
Virziens no 
Jaunsilav m

Autobusu kursēšanas grafiks  Līvānu pilsētā

Līvānos rekordliels donoru skaits! Lepojamies!
29.martā Līvānos Valsts Asins

donoru centra aicinājumam atsau-
cās un asinis ziedoja rekordliels
iedzīvotāju skaits – 120 cilvēki. 

Valsts Asinsdonoru centrs izteicis
pateicību Līvānu novada pašvaldībai
par atbalstu asins donoru kustībai un
veiksmīgo sadarbību. Kā zināms, tad
Līvānu novada pašvaldība ik gadu
finansiāli atbalsta novada iedzīvotājus –
donorus, par katru asins nodošanas
reizi maksājot cilvēkam 7 euro. 

2014.gadā Līvānu pašvaldība dono-
riem izmaksājusi 1722 euro, 2015.gadā -
3080 euro, 2016.gadā – 2891 euro. 

“Cilvēce ir izgudrojusi lidmašīnas,
fotokameras, veikusi sirds pārstādīša-
nu, ceļojusi kosmosā. Bet līdz pat šai dienai neesam atraduši asins aizstājēju. Iespējams, šī mīkla ir
pavisam vienkārša. Tas ikreiz mums atgādina, ka mēs visi esam saistīti vienā asinsritē,” tā savā
pateicībā raksta Valsts asinsdonoru centra direktores p.i. S.Zaharāne. 

Vislielākā pateicība ikvienam donoram, kuru skaits Līvānu novadā ir ievērojams. Ja 1998.gadā
šai kustībai atsaucās vien 14 Līvānu iedzīvotāji, tad 2014.gadā – 246 cilvēki, 2015.gadā - 440 cilvē-
ki un 2016.gadā – 413 iedzīvotāji. 2017.gadā Līvānu novadā rīkots viens asinsdonoru centra izbrau-
kums – 29.martā, kad asinis nodeva 120 cilvēki. 

Paldies! Aicinām arī citus pievienoties donoru kustībai! 
Par turpmākajiem Asinsdonoru centra izbraukumiem sekojiet informācijai!

Lai mums visiem laba veselība!

n Aleksandrs Logvins darba
procesā. 

Izsludināts projektu konkurss
Biedrība „Preiļu rajona partnerība“ izsludina atklāta kon-

kursa projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu un nepār-
traukto kārtu Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam
19.2.pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības
virzītas vietējās attīstības stratēģiju“ ietvaros apstiprinātās
sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai:

1.1.rīcība “Produktu un pakalpojumu attīstība, uzņēmējdar-
bības atbalsta iniciatīvas” pieteikšanās no 2017.gada 28. aprī-
ļa līdz 2017.gada 30. maijam. Apbalsta apmērs un intensitāte:
50 000 EUR; 100 000 EUR – ja ieguldījumi būvniecībā ir vismaz
70 % no projekta attiecināmo izmaksu summas. Intensitāte –
70% individuāliem projektiem vai 80% - kopprojektiem.

1.2. rīcība “Darbinieku apmācības un kvalifikācija” nepār-
trauktā kārta no 2017.gada 28.aprīļa. Apbalsta apmērs 20
000 EUR, intensitāte – 70%

Papildinformāciju (SVVA stratēģiju, vērtēšanas metodiku,
saistošos noteikumus, projektu veidlapas u.c.) skatīt mājas lapā:
preilupartneriba.lv/leader-2014-2015

Kontaktpersona: Valija Vaivode, . Tālr. 22026684,
e-pasts preilupartneriba@inbox.lv

Aptaujas “Vai jūs atbalstāt vietējās avīzītes
“Līvānu novada vēstis” izdošanu?” rezultāti

Interneta vietnē visidati.lv aptauju aizpildīja 172 cilvēki, bet vēl 101 cilvēks to aizpildīja rak-
stiskā formā. Uz galveno jautājumu, vai vietējais laikraksts iedzīvotājiem ir nepieciešams,  ar
“jā” atbildēja 243 aptaujas dalībnieki, savukārt avīzes izdošanu neatbalsta tikai 30 aptaujātie.

Aptaujātie iedzīvotāji bija arī dāsni ar komentāriem:  “Ļoti patīk Līvānu novada vēstis, jo saņemu
informāciju par visiem notikumiem, kas notiek novadā, kā arī aktuālo informāciju no pašvaldības
par pieņemtajiem lēmumiem vai izmaiņām normatīvajos aktos, kā arī informāciju par dažādiem
pasākumiem”; “Ja jaunākā paaudze daudz informācijas iegūst no interneta, t.i. Līvānu mājas lapā,
tad man mājās ir divi astoņdesmitgadīgi pensionāri, kuri ar lielu nepacietību gaida šo avīzi katru
mēnesi. Viņiem tas ir vienīgais informācijas avots par novada aktualitātēm.”; “Vēstis nonāk pie katra
no mums. Mūsu pastkastītēs. Protams, par iedzīvotāju nodokļiem. Tāpēc jau maksājam, ka gribam
informāciju tieši par savu novadu, savu pagastu.”; “Tas ir visaptverošākais informācijas avots, kas
sasniedz visvairāk Līvānu novada iedzīvotāju”; Tajā ir vairāk pozitīvu ziņu, nekā negatīvu. Ir apni-
kuši šie lielie masu mediji ar savu negatīvismu, ka viss ir slikti un tāda cilvēku turēšana bailēs” . Šie
un līdzīgi komentāri saņemti no iedzīvotājiem, kuri atbalsta laikraksta “Līvānu novada vēstis” izdo-
šanu. To iedzīvotāju, kuri uzskata, ka vietējā avīze nav vajadzīga,  argumenti pārsvarā bija sekojo-
ši: “Laikrakstā ir tā pati informācija, kas kārtējā mēneša ietvaros tiek publicēta mājaslapā, līdz ar to
notiek informācijas dublēšana.”; “Strādājošam cilvēkam nav laika lasīt”.

Balstoties uz aptaujas rezultātiem, varam secināt, ka avīzīte ir nepieciešama lielākajai daļai (89
procentiem) mūsu novada iedzīvotāju, bet it īpaši vecāka gadagājuma cilvēkiem, kuri nelieto inter-
netu. Tomēr arī tie, kuri regulāri gūst informāciju no mājaslapas, atzīst, ka arī avīze ir vajadzīga.
Liels paldies visiem par atsaucību un izteiktajiem viedokļiem! Paldies par tik daudziem siltajiem
vārdiem, arī par kritiku un ierosinājumiem!

AR APRĪLI SĀKUSI DARBOTIES 
STIKLA PŪŠANAS DARBNĪCA

Stikla pūtēja amatprasmes demonstrējuma ilgums 15 - 25 minūtes.
Apskate notiek grupās līdz 12 cilvēkiem Latgales mākslas un amat-
niecības centra personāla pavadībā. Apmeklējumu nepieciešams
iepriekš pieteikt, zvanot pa tālr. 65381855, mob. tālr. 28603333.
Ieejas maksa Stikla pūšanas darbnīcā visa vecuma grupām - 2,00
EUR. Bezmaksas ieeja: pirmskolas vecuma bērniem.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2017.gada 23. februāra
sēdes protokola Nr.  3

lēmumu Nr.3-22

Līvānu novada domes saistošie
noteikumi

„Pašvaldības nodeva par reklāmas
vai reklāmas objekta un 

priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu
izvietošanu publiskās vietās 

vai vietās, kas vērstas pret publisku
vietu Līvānu novadā”

LĪVĀNOS
2017.gada 23. februārī Nr.4

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām“

21. panta pirmās daļas 15. punktu un 
43. panta pirmās daļas 7. punktu,

likuma „Par nodokļiem un nodevām“
12.panta pirmās daļas 7.punktu,

Ministru kabineta 28.06.2005. noteikumu
Nr.480 „Noteikumi par kārtību,

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību
nodevas“ 

12. un 16.1punktu, 
Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.

panta astoto daļu
______________________________________

Ar Līvānu novada domes 30.03.2017.
sēdes lēmumu Nr. 4-33  apstiprinātajā
galīgajā redakcijā.

I . Vispārīgie jautājumi.
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk –
noteikumi) nosaka kārtību, kādā uzliek
pašvaldības nodevu par reklāmas, afišu,
sludinājumu un citas vizuālās informāci-
jas izvietošanu, tai skaitā par priekšvēlē-
šanu aģitācijas materiālu izvietošanu
pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām,
Saeimas vēlēšanām un pašvaldību vēlē-
šanām (turpmāk – reklāma/reklāmas
objekts),  publiskās vietās vai vietās, kas
vērstas pret publisku vietu (turpmāk –
nodeva), Līvānu novada pašvaldības (tur-
pmāk – pašvaldības) administratīvajā
teritorijā.
2. Noteikumu mērķis ir regulēt un nodro-
šināt ieņēmumus Līvānu novada pašval-
dības (turpmāk – pašvaldība) budžetā no
Līvānu novada administratīvajā teritorijā
publiskās vietās vai vietās, kas vērstas
pret publisku vietu, izvietotās reklāmas,
afišām, sludinājumiem, priekšvēlēšanu
aģitācijas materiāliem un citas vizuālās
informācijas.
3. Noteikumi neattiecas uz izkārtnēm, kā
arī uz funkcionālo informāciju – valsts un
pašvaldības institūciju norādēm (ceļa
zīmes, transporta pieturvietu zīmes, ielu

nosaukumu norādes u.tml.), kas tiek izga-
tavotas un izvietotas normatīvajos aktos
noteiktajā kārtībā.
4. Saistošajos noteikumos lietotie termini.
4.1. afiša – paziņojums vai plakāts par
pasākumiem, lekcijām, izstādēm, koncer-
tiem, izrādēm u.tml. ar norādītu pasāku-
ma norises laiku un vietu (A3 formāts un
lielāks);
4.2. slietnis – neliels (līdz 1 m augsts un
līdz 1 m plats), mobils un vieglas kons-
trukcijas reklāmas objekts, kas tiek izvie-
tots pie tirdzniecības vai pakalpojumu
sniegšanas vietas tās darba laikā.
4.3. īslaicīgā reklāma – visa veida īslai-
cīga informācija: sludinājumi, plakāti, afi-
šas, transparenti, uzsaukumi, skrejlapas,
paziņojumi, aicinājumi, uzsaukumi, rek-
lāmziņojumi, u.tml., ko izvieto tiem spe-
ciāli paredzētās vietās (stendi, afišu stabi,
slietņi u.c.). Informācija uzskatāma par
īslaicīgu, ja tās eksponēšanas laiks nav
ilgāks par 14 (četrpadsmit) dienām.

II. Nodevas maksātāji un objekts.
5. Nodevas maksātāji ir fiziskās un juri-
diskās personas, kas izvieto reklāmu/ rek-
lāmas objektu publiskā vietā vai vietā,
kas vērsta pret publisku vietu. 
6. Nodevas objekts ir reklāma, afiša, slu-
dinājumi, priekšvēlēšanu aģitācijas mate-
riāli un cita vizuālā informācija, kas tiek
izvietota Līvānu novada pašvaldības
administratīvajā teritorijā publiskā vietā
vai vietā, kas vērstas pret publisku vietu. 
7.  No nodevas tiek atbrīvota nekomerciā-
la vizuālā informācija:
7.1. sociālā reklāma,
7.2. par labdarības pasākumiem,
7.3. par Latvijas Republikā reģistrēto reli-
ģisko konfesiju pasākumiem;
7.4. par valsts un pašvaldības rīkotiem
vai atbalstītiem mākslu, kultūru, zinātni,
izglītību un sportu veicinošiem pasāku-
miem;
7.5. par valsts un pašvaldības rīkotiem
vai atbalstītiem sporta pasākumiem,
7.6. par dabas (vides) aizsardzību un ar to
saistītiem pasākumiem (ja netiek rekla-
mēts konkrētais ražotājs, ražotāja pro-
dukts vai pakalpojums),
7.7. par veselības aizsardzību vai ar to
saistītiem pasākumiem (ja netiek rekla-
mēts konkrētais ražotājs, ražotāja pro-
dukts vai pakalpojums),
7.8. par valsts un pašvaldības rīkotiem
starptautiskiem pasākumiem;
7.9. normatīvajos aktos noteiktā obligāti
izvietojamā informācija;
7.10.pašvaldības rīkoto pasākumu reklā-
ma un informācija par tiem (arī svētku
noformējums);
7.11.novadam nepieciešamā informācija –
norādes, informatīvās kartes, shēmas   u.c.;
8. Līvānu novada dome var samazināt
nodevu vai atbrīvot no tās, pieņemot
lēmumu par katru atsevišķu gadījumu.  

III. Nodevas likme, koeficienti un
aprēķināšanas kārtība

9. Pašvaldības nodevas likme ir atkarīga
no reklāmas veida (parastā, gaismas,
kombinētā), izmēriem un reklāmas
eksponēšanas ilguma.
10. Nodevas apmēru reklāmas/ reklāmas
objekta izvietošanai aprēķina Līvānu
novada Būvvalde (turpmāk – Būvvalde)
šajos noteikumos noteiktā kārtībā.
Nodeva nomaksājama saskaņā ar
Būvvaldes paziņojumu par pašvaldības
nodevas apmēru un izsniegto rēķinu, un
tā jānomaksā līdz reklāmas/reklāmas
objekta izvietošanas atļaujas saņemša-
nai. 
11. Pašvaldības nodevas apmērs par rek-
lāmas izvietošanu Līvānu novada admi-
nistratīvajā teritorijā:
11.1. Parastai, telpiskai reklāmai, ja rek-
lāma/reklāmas objekts tiek izvietots:
11.1.1. uz gadu – 10,00 EUR/m2,
11.1.2.uz mēnesi – 1,50 EUR/m2,
11.1.3. uz dienu – 0,20 EUR/m2;
11.2. Gaismas reklāmai (gaismas kastes
un telpiskie objekti ar iemontētu izgais-
mojumu), ja reklāma/reklāmas objekts
tiek izvietots:
11.2.1. uz gadu – 5,00 EUR/m2,
11.2.2.uz mēnesi – 0,70 EUR/m2,
11.2.3. uz dienu – 0,10 EUR/m2;
11.3. Mobilai reklāmai - 10,00 EUR dienā.
12. Īslaicīgai reklāmai nodeva tiek noteik-
ta 0,80 euro par vienu eksemplāru pirma-
jā diennaktī, 0,40 euro par katru nākamo
diennakti. Ja reklāmas laukums pār-
sniedz 1m², tad nodevu iekasē atbilstoši
saistošo noteikumu 11. punktā noteikta-
jam, piemērojot minimālo aprēķināmo
reklāmas eksponēšanas ilgumu 1 mēne-
sis.
13. Pašvaldības nodeva par afišu un slu-
dinājumu izvietošanu uz pašvaldībai pie-
derošiem atvērtajiem reklāmas stendiem:
13.1. afišām - 0,70 EUR (1 vieta uz dien-
nakti);
13.2. sludinājumiem A5 un mazākā for-
mātā - bez maksas.
14. Nodeva par priekšvēlēšanu aģitācijas
materiālu izvietošanu Līvānu novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā
publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret
publisku vietu, Priekšvēlēšanu aģitācijas
likumā noteiktajā priekšvēlēšanu aģitāci-
jas periodā tiek noteikta atbilstoši šo
noteikumu 11. un 12. punktā noteiktam
nodevas apmēram. 
15. Izvietojot reklāmas akcijas vajadzī-
bām speciālās konstrukcijas, teltis, skatu-
vi, tiek iekasēta vienreizējā nodeva par
pirmo dienu 50,00 EUR apmērā, par
katru nākamo dienu – 30 EUR.
IV. Nodevas maksāšanas kārtība un

kontrole
16. Nodeva nomaksājama Pašvaldības
pamatbudžeta kontā un to izlieto saskaņā
ar  apstiprināto Pašvaldības budžetu.

17. Pašvaldības nodevas par reklāmas vai
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu mak-
sājumiem kontrolē Līvānu novada
Būvvalde, kas raugās lai pašvaldības
nodeva tiktu samaksāta noteiktā termiņā
un pilnā apmērā.
18. Pārmaksātās nodevas summas,
pamatojoties uz motivētu maksātāja
iesniegumu, tiek atmaksātas likuma “Par
nodokļiem un nodevām” noteiktā kārtībā.
19.  Par nodevas iekasēšanu ir atbildīgs
Līvānu novada Būvvaldes arhitekts. 
20. Kontroli par noteikumu izpildi veic
Līvānu novada Būvvalde un Līvānu
novada pašvaldības kārtībnieks. Īstenojot
nodevas maksājumu kontroli, Būvvaldei
ir visas tiesību aktos noteiktās nodokļu
administrācijas tiesības.
21. Patvaļīga reklāmas izvietošana un
administratīvā soda nomaksa par tās
patvaļīgu izvietošanu neatbrīvo no
nodevas samaksas.
22. Konstatējot faktu par patvaļīgu
reklāmas izvietošanu, Būvvalde aprēķina
nodevu no fakta konstatēšanas brīža līdz
reklāmas demontāžai vai reklāmas
izvietošanas atļaujas saņemšanai.
Patvaļīgi izvietotās reklāmas atbildīgajai
personai (reklāmas devējs vai reklāmas
izplatītājs), kura izvietojusi reklāmu bez
atļaujas saņemšanas, jāveic nodevas
maksājums paziņojumā par nodevu
norādītajā termiņā.
23. Konstatējot faktu par patvaļīgu
reklāmas izvietošanu pēc reklāmas
izvietošanas atļaujas derīguma termiņa
beigām, Būvvalde aprēķina nodevu par
periodu no reklāmas izvietošanas
atļaujas derīguma termiņa beigām līdz
patvaļīgi izvietotās reklāmas demontāžai
vai jaunas reklāmas izvietošanas atļaujas
saņemšanai. Reklāmas devējam
(reklāmas izplatītājam) jāveic nodevas
maksājums paziņojumā par nodevu
norādītajā termiņā.

V. Noslēguma jautājumi
24. Saistošie noteikumi stājas spēkā liku-
ma “Par pašvaldībām” 45. panta sestajā
daļā noteiktajā kārtībā. 
25. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāša-
nos spēku zaudē Līvānu novada domes
2005. gada 27. janvāra saistošie noteiku-
mi Nr.4 “Par pašvaldības nodevu par rek-
lāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu
publiskās vietās”.
26. Līgumi, kas noslēgti par reklāmas
eksponēšanas nodevu līdz šo saistošo
noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir
spēkā līdz attiecīgā līguma termiņa
beigām. Ja reklāmas vai reklāmas
objekta izvietotājs, kas noslēdzis līgumu
ar Pašvaldību, vēlas turpināt reklāmas
vai reklāmas objekta eksponēšanu pēc
līguma termiņa beigām, slēdz jaunu
līgumu atbilstoši šo saistošo noteikumu
prasībām.

Domes priekšsēdētājs A. Vaivods

1 Aivars Smelcers, Lielās Talkas 
koordinators Līvānu novadā

Cienījamie Līvānu novada iedzī-
votāji un visi, kam rūp Latvijas
nākotne! 2017. gada Lielās Talkas
aicinājums paliek nemainīgs -
mudināt ikvienu palīdzēt veidot
Latviju kā videi un cilvēkam labvē-
līgu vietu. Darīsim labus darbus,
stādīsim kokus, izgatavosim putnu
būrīšus, atjaunosim žogus, soliņus,
tiltiņus, saglabājot skaisto Latvijas
dabu, cilvēces vērtības un savu
veselību. Viss, kas nepieciešams, lai
piedalītos Lielajā Talkā, ir vēlēša-
nās to darīt!

Šogad  Lielā Talka notiks sestdien,
22.aprīlī no plkst. 9.00 līdz 15.00 –
talkosim Dubnas upes pussalas
krastu sakopšanas darbos. Aicinām
piebiedroties ikvienu iedzīvotāju!
Novada iedzīvotājus aicinām sakopt arī
Turku, Rožupes, Rudzātu, Sutru un
Jersikas pagastu ciemu teritorijas, kap-
sētas vai citas publiskās vietas.

Talkas norisi kopumā (tajā skai-
tā savākto atkritumu izvešanu)
katrā novadā un republikas pilsētā
pārrauga lielās talkas koordinators
- Līvānu novadā Aivars Smelcers,
mob.t.29462323.

Pašvaldības, izglītības iestādes, orga-
nizācijas, uzņēmumi, kā arī brīvprātīgie
entuziasti ikvienā pilsētā vai novadā,
pagastā var organizēt savas kolektī-
vās talkas, oficiāli tās reģistrējot
Lielās Talkas mājas lapā www. tal-
kas.lv   un piesakot savas Talkas
atbildīgo personu.

Savukārt, ja Tu kā brīvprātīgais
vēlies organizēt savu talku un kļūt
par talkas atbildīgo, tad iepazīsties ar
atbildīgā pienākumiem, sazinies ar
savas pašvaldības lielās talkas koordi-
natoru, lai saskaņotu talkošanas vietu,
un pēc tam reģistrē to www. talkas.lv  mājas
lapā, sadaļā „Pieteikt talku“.
Atgādinām, ka, saskaņojot publis-

kās talkošanas vietu, tā nedrīkst
būt privāta teritorija!

Talkas dienā katras pieteiktās talkas
atbildīgajam jābūt sazvanāmam un
jāatrodas savā talkošanas vietā.
Organizēto talku reģistrētajām atbil-
dīgajām personām talkas maisi līdz
talkošanas dienai saņemami Līvānu
novada domē (Uldis Mališevs m.t.
29337163).

Pēc talkas norises talkas atbildīga-
jam jāprecizē savākto atkritumu
daudzumu  izvešanai no  talkošanas
vietas, tālr. - 29557905 (Edgars
Pauniņš, Līvānu DzKS). Stāstu, foto
vai video par talkas dienā paveikto var
sūtīt uz e-pastu talkas@talkas.lv.

22.aprīlī arī Tu vari pievienoties
kādai no  talkas vietām. Visas oficiāli
reģistrētās talkas vietas būs redza-
mas www.talkas.lv, uzklikšķinot uz
zaļās ikonas attiecīgajā novada teri-
torijā.

Talkas dienā Tev būs nepiecieša-
mi atkritumu maisi, kas šogad ir
baltā krāsā. Izmantojami ir arī
iepriekšējo talkas gadu dzeltenās,
zaļās vai   sarkanās   krāsas maisi.
Iedzīvotāji kuri sabiedriskajās vietās tal-
kos individuāli, šos maisus varēs
saņemt Līvānu novada domes ēkas pir-
majā stāvā dienu pirms talkas - 21. aprīlī

no plkst. 9.00- 12.00 un no plkst.12.30-
14.30, kā arī pagastu pārvaldēs. Talkas
dienā – oficiāli reģistrētajās talkas vietās.

PIEPILDĪTIE ATKRITUMU
MAISI 22.APRĪLĪ JĀATSTĀJ TIKAI
REĢISTRĒTAJĀS TALKAS VIE-
TĀS, INFORMĒJOT TALKAS
ATBILDĪGO vai Līvānu dzīvokļu un
komunālo saimniecību, tālr.
29557905 (Edgars Pauniņš).

Bezmaksas nodošana attiecas uz
sabiedrisko vietu sakopšanu: parki,
skvēri, publiskajos mežos savāktie
atkritumi. 

Individuāli talkojot, Talkas dienā 22.
aprīlī sabiedriskajās vietās savāktos
atkritumus baltajos, zilos, dzeltenos vai
citas krāsas maisos, Līvānu pilsētas
iedzīvotājus lūdzam atstāt Talkas orga-
nizatoru izveidotajos publiskajos lauku-
mos:

Zemgales ielas garāžu kooperatī-
va teritorijā; 

Vecā tirgus laukuma teritorijā
Vecbaznīcas ielā. 

Maisu izvešanu no saskaņotajām
talkošanas vietām veiks SIA
,,Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība”.

Iepriekš Jums sakot paldies par
atsaucību un sapratni Talkas organizē-
šanā, Līvānu novada Lielās Talkas koor-
dinators Aivars Smelcers.

Sestdien, 22.aprīlī - Lielā Talka 2017



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Mūsdienu mākslas
galerijā sācies
nodarbību 
cikls bērniem
1  Lāsma Vindule, biedrība 

“Galerija”

Mūsdienu mākslas galerijā
Līvānos līdz maijam norisināsies mākslas nodarbību cikls
bērniem ar mērķi veicināt mūsdienu mākslas izpratni
bērnu un jauniešu vidū un nodrošināt ikvienam interesen-
tam pieejamas kultūras izglītības iespējas Līvānos un tuvē-
jā reģionā. 

Pirmais bērnu nodarbību cikls galerijā tapis sadarbībā ar
Jēkaba Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolu. Tās audzēkņi
dalību mākslas nodarbībās apvienos ar pasākumu “Mākslas dienas
– mākslas skolā”, kas katru gadu aicina iesaistīties izstāžu apmek-
lējumos, meistardarbnīcās un daudzveidīgās mākslinieciskajās
aktivitātēs.

Mūsdienu mākslas galerijas nodarbību cikls veidots tā, lai
aptvertu pēc iespējas daudzveidīgāku mākslas jomu spektru, tur-
klāt darbnīcu sagatavošanā un vadīšanā ir iesaistījušies arī vairā-
ki novadnieki - līvānieši, kuru profesionālā darbība ir saistāma ar
mākslas jomu. 

Mūsdienu mākslas galerijas bērnu nodarbību ciklā viesosies un
radošās meistardarbnīcas vadīs: 

l gleznotājs Jānis Purcens,
l grafiķe Agate Lielpētere („Mecenātes Ināras Teterevas stipen-

dijas mākslā 2016” ieguvēja, Latvijas mākslas akadēmijas Grafikas
apakšnozares otrā kursa studente),

l tēlnieks Pauls Pudžs (2016.gadā nominēts Latvijas mākslas
akadēmijas balvai),

l Luīze Pastore (Bērnu grāmatu sērijas “Mākslas detektīvi”
autore, saņēmusi Jāņa Baltvilka balvu bērnu literatūrā, Latvijas
Literatūras gada balvu 2015),

l noslēguma nodarbību vadīs Raimonds Vindulis (mākslinieks
un grafiskais dizaineris, Mūsdienu mākslas galerijas vadītājs).

Mūsdienu mākslas galerija atrodas Rīgas ielā 108a, Līvānos, tās
apmeklējums – bez maksas. Galerijas darba laiks – no trešdienas
līdz sestdienai no pl.12:00-18:00.  

Vairāk informācijas: www.facebook.com/musdienumaksla

Māra Zālīte Līvānu novada
Centrālajā bibliotēkā

Spilgta personība,
tau tā iemīļota dzejniece,
dramaturģe, rakstniece,
izcila sabiedriskā darbi-
niece Māra Zālīte tikās
ar sa viem lasītājiem
28.martā  Līvānu nova-
da Centrālajā bibliotē-
kā, Valsts Kultūr kapi -
tāla fonda atbalstītā
Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas projekta “Tik -

šanās Latvijas novadu bibliotēkās” ietvaros. Tikšanos ar Māru
Zālīti vadīja Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības
institūta projektu vadītāja Liega Piešiņa.

Bibliotēkas Straumes zālē, lai satiktu savu iemīļoto autori, bija
atnākuši skolēni un skolotāji,  cienījami seniori un citi Māras
Zālītes talanta cienītāji. Soli pa solim Liegas Piešiņas vadībā
pasākuma dalībnieki izsekoja Māras Zālītes daiļrades posmus –
sākumā jauna dzejniece, tad veiksmīga dramaturģe, daudzu
tautā populāru dziesmu tekstu un rokoperas “Lāčplēsis” libreta
autore, visbeidzot rakstniece, pēc kuras grāmatas bibliotēkās stāv
rindās un sabiedriska darbiniece – Latvijas patriote. Māra Zālīte
pastāstīja, ka viņas romāns “Pieci pirksti” pārtulkots daudzās
valodās, bet viņai  bijis svarīgi, lai tulkojums būtu lietuviešu un
gruzīnu valodās, jo piedzimstot izsūtīto barakās, vārgo bērnu
krustījušas lietuvietes-katolietes, bet barojusi ar savu pienu gru-
zīniete. “Pieci pirksti” pārtulkoti angliski un nopērkami interneta
grāmatu tirdzniecības portālos.

Māra Zālīte nolasīja fragmentu no topošās “Piecu pirkstu”
otrās daļas par mazās Lauras dzīvi pēc atgriešanās Latvijā, solot,
ka maijā grāmata tiks pabeigta un iesniegta izdevniecībai.
Dzejnieces lasījumā  dzeja skanēja kā dziesma arī bez mūzikas,
tāpēc pasākuma dalībnieki atpazina Māras Zālītes dzeju Aijas
Andrejevas, Intara Busuļa un citu dziedātāju izpildītajās dzies-
mās. Māras Zālītes dzeja izmantota daudzu komponistu sacerēto
dziesmu tekstos.

Savā stāstījumā rakstniece pieskārās privātajai dzīvei – ģime-
nei, kur viņa ir sieva, māte dēlam un meitai, vecmāmiņa pieciem
mazbērniem, tāpēc tapušas vairākas bērnu grāmatiņas.

Pasākuma dalībniekus interesēja Māras Zālītes domas par
dzejnieces Ārijas Elksnes traģisko likteni, bet jautājums par dra-
maturģes  lugu “Lācis” un par lugā atveidoto Viļa Lāča personību
izraisīja diskusiju ar publiku. 

Tikšanās noslēgumā apmeklētāju dāvinātie ziedi apliecināja
tautas cieņu un mīlestību Mārai Zālītei, kura ir viena no Latvijas
kultūras dzīves autoritātēm, sabiedrībā atpazīstama ar savu vie-
dokli par notiekošo, ar savu inteliģenci un dzīves gudrību.

Informāciju sagatavoja Līvānu novada Centrālās bibliotē-
kas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne

Novada kori ar panākumiem
piedalījušies koru skatēs
Rudzātu korim I pakāpes diploms  Dziesmu svētku skatē
1 Ilze Grēvele, kora diriģente

Drēgnajā un lietainajā 1.aprīļa rītā Rudzātu koris devās uz Jēkabpili, lai piedalītos Dziesmu svēt-
ku skatē, kura šogad īpaši nozīmīga - beidzot zināms pilns repertuārs nākamajā gadā gaidāmajiem
svētkiem. 

Visu šo gadu rudzātieši ļoti aktīvi un uzcītīgi gatavoja skates repertuāru, apmeklējot gan indivi-
duālos balss grupu mēģinājumus, gan kopmēģinājumus. Un ne velti - beidzot izcīnīta saldā uzvara -
Rudzātu saieta nama jauktais koris ieguva I pakāpes diplomu un augstākos punktus B grupā starp
saviem konkurentu koriem. Koru skates komisija šogad bija A.Birziņa - Ogres apriņķa virsdiriģen-
te, U.Prauliņš - komponists, J.Baltiņš - Siguldas apriņķa virsdiriģents. 

Rudzātu koris skatē izpildīja divas izlozes dziesmas: A.Eglītis, L.Garūta „Mūsu tēvs II daļa“,
latv.t.dz.R.Paula apdarē „Sasala jūrīna“, kā arī emocionālo brīvās izvēles dziesmu - G.Kuzmina,
V.Voguls „Kod Tevis nav“. 

Liels paldies koncertmeistarei Laurai Reksnei, solistei Ingrīdai Balodei, kā arī visam korim kopā
un katram koristam atsevišķi par ieguldīto milzīgo darbu, lai sasniegtu tik augstus rezultātus!

Jauktais koris “Rubus” koru skatē Daugavpilī 
1 Ginta Kraukle, kora dalībniece

2017.gada 2.aprīļa rīts Līvānu novada Kultūras centra jauktā kora “Rubus” dziedātājiem bija ros-
mes pilns. Līvānieši, tāpat kā liela daļa koristu no visas Latgales, šajā dienā mēroja ceļu uz
Daugavpils Latviešu kultūras centra Vienības namu, kur norisinājās Daugavpils koru apriņķa skate.

Vienības nama skatuve “Rubus” koristiem nebija sveša – te notikusi gan iepriekšējā gada koru
skate, gan starptautiskais konkurss “Sudraba zvani”. Tomēr šoreiz uztraukums un atbildība nebūt
nebija mazāka kā citās reizēs. Koris “Rubus” diriģentes Daigas Koļesņičenko vadībā (koncertmeista-
re Kristina Sauliša) koru skatē startēja kopā ar spēcīgākajiem Latgales jauktajiem koriem:
Daugavpils novada jaukto kori “Latgale” (dir. Anita Zarāne), Preiļu novada skolotāju kori “Latgale”
(dir. Edgars Znutiņš), Aglonas bazilikas kori “Assumpta” (dir. Ieva Lazdāne), Daugavpils Latviešu
kultūras centra kori “Daugava” (dir. Jevgeņijs Ustinskovs) un citiem.

Koru sniegumu vērtēja kompetenta žūrija: diriģente Aira Birziņa, komponists Uģis Prauliņš un diri-
ģents Jānis Baltiņš. Katrs koris dziedāja trīs dziesmas: divas - izlozes, vienu – izvēles. Koris “Rubus”
žūrijas vērtējumam bija sagatavojis gana nopietnu repertuāru: J.Ustinskova “Отче наш”; Lūcijas
Garūtas un Andreja Eglīša “Mūsu Tēvs debesīs”; Mārtiņa Brauna un Jāņa Petera “Mīla ir kā uguns”. 

Satraukumu pirms uzstāšanās kliedēja koristu vienotības sajūta. Kora “Rubus” dalībnieki nav
profesionāli dziedātāji, bet cilvēki, kas ikdienā darbojas visdažādākajās nozarēs. Taču kora dziedā-
šana viņiem visiem ir sirdslieta, kurai nav žēl ne vēlo vakara stundu pēc garas darba dienas, ne - ja
vajag - arī brīvdienu. 

Kopvērtējumā līvānieši ieguva 39,56 punktus. Tikai nepilns puspunkts (0,44) kori “Rubus” šķīra
no I pakāpes diploma. Taču koristi par to neskuma, bet uztvēra to kā iespēju strādāt vēl cītīgāk un
pilnveidot vokālo skanējumu. 

Pēc skates, klātesot arī Līvānu novada Kultūras centra direktorei Aijai Smirnovai, tika pār-
spriests kora sniegums un izvērtēti rezultāti. Tā kā “Rubus” ir salīdzinoši jauns kolektīvs (koris dar-
bojas tikai otro gadu), tad katram dziedātājam individuāli un kolektīvam kopumā ir kur augt, slīpē-
jot kora kopējo sniegumu. “Rubus” koristi atzina – skates vērtējums bija objektīvs un katrs iegūtais
punkts ir godam nopelnīts, ņemot vērā Daugavpils koru apriņķa kolektīvu augsto profesionālo līme-
ni. Gan žūrijas konstruktīvie ieteikumi, gan arī atzinīgie vārdi, piemēram, “vokāli spēcīgas balsis”,
“labs balss materiāls” dod korim vēl lielāku sparu pilnveidoties ceļā uz Latvijas simtgades
Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem, kas notiks no 2018. gada 30. jūnija līdz 8. jūlijam.



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
(VUGD) Latgales reģiona brigādes Preiļu daļa
2017. gada februārī saņēmusi 16 operatīvos
izsaukumus. Ugunsdzēsēji izbrauca 5 reizes uz
glābšanas darbiem,  vienu maldinājumu un 10
ugunsgrēkiem, pieciem no tiem iespējamais
iemesls varētu būt apkures iekārtu ekspluatācijas
pārkāpumi (sodrēju aizdegšanās dūmvadā,
krāsns pārkurināšana), savukārt pieciem uguns-
grēkiem iespējamais iemesls varētu būt īssavieno-
jums elektroinstalācijā. Lielākais ugunsgrēks bija
Preiļu novadā, Saunas pagastā, Jaunie Mozuļi,
kur nodega dzīvojamā māja un vasaras virtuve.     

VUGD atgādina: 
kūlas dedzināšana

apdraud cilvēku dzīvību,
īpašuma un apkārtējo vidi!

Lai gan pavasaris ir tikai nupat sācies
(VUGD) šogad ir dzēsis jau vairāk nekā 80 kūlas
ugunsgrēkus. VUGD atgādina, ka kūlas dedzi-
nāšana ir aizliegta un tā var apdraudēt cilvēku
īpašumu, veselību un dzīvību, kā arī tā rada
būtisku kaitējumu dabai.

2017.gada pirmais kūlas ugunsgrēks reģis-
trēts 3.februārī. 2016.gadā valstī reģistrēti
2730 kūlas ugunsgrēki, kuru rezultātā iznīci-
nātas 39 ēkas, bojā gājis viens cilvēks un cietu-
ši septiņi cilvēki. Ik pavasari daļa iedzīvotāju
cenšas apkopt savas nesakoptās teritorijas –
daļa aizdedzina neapkoptās platības ļaunprātī-
gi, daļu nodedzina bērni vai pusaudži spēlējo-
ties vai apzināti dedzinot pērno zāli, bet daļa
no kūlas ugunsgrēkiem izceļas no nepieskatī-
tiem ugunskuriem vai arī nevērīgi izmestiem
izsmēķiem.

Izvērtējot kūlas ugunsgrēku gadījumus, var
secināt, ka vieni no tipiskākajiem kūlas dedzi-
nātājiem ir vidēja vecuma cilvēki un pensionā-
ri, kas jau gadu desmitiem tādā veidā ir „apko-
puši” savu īpašumu. Šie iedzīvotāji neapzinās,
cik bīstama ir kūlas dedzināšana – tā ir nekon-
trolējama, jo liesmas var strauji izplatīties un
pārmesties uz ēkām, nodarīt būtisku kaitēju-
mu dabai.

Ko darīt, lai nepieļautu kūlas degšanu?
Ministru kabineta 2016. gada 19.aprīļa notei-

kumos Nr.238 „Ugunsdrošības noteikumi”,
6.punktā noteikts, ka ikvienas personas pienā-
kums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai dar-
bības, kas var novest pie ugunsgrēka.

Lai pavasarī neveidotos kūla un lai samazinā-
tu kūlas ugunsgrēku skaitu, iedzīvotājiem un
pašvaldībām ir jāsakopj savi īpašumi jau rudenī
– jānopļauj zāle un jānovāc atkritumi. 

Ko darīt, ja deg kūla?
Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas

ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana VUGD uz
tālruni 112 un jānosauc precīza adrese vai pēc
iespējas precīzāk jāapraksta vieta, kur izcēlies
ugunsgrēks, kā arī ir jānosauc savs vārds,
uzvārds un telefona numurs, un jāatbild uz dis-
pečera jautājumiem. 

Svarīgi ir pēc iespējas ātrāk paziņot uguns-
dzēsējiem glābējiem par izcēlušos ugunsgrēku,
lai viņi varētu savlaicīgi ierasties notikuma
vietā, pirms liesmas ir izplatījušās lielā platībā
un apdraud tuvumā esošās ēkas. 

Vai iedzīvotājs pats var dzēst kūlas
ugunsgrēku?

Ja iedzīvotājs pats vēlas uzsākt kūlas dzēšanu
pirms ugunsdzēsēju glābēju ierašanās, tad
sākotnēji ieteicams ir objektīvi izvērtēt esošo
situāciju un pārliecināties, vai dzēšanas darbi
neapdraudēs veselību un dzīvību. 

Degošu pērno zāli jeb kūlu var mēģināt
apdzēst ar ūdeni, smiltīm, vai arī izmantojot
koku zarus, piemēram, egļu zarus. Nav ietei-
cams mēģināt liesmas apdzēst tām uzkāpjot
virsū, jo, iespējams, apavu zole var neizturēt
uguns radīto karstumu, kā arī no karstuma var
aizdegties drēbes. Dzēšot liesmas vai glābjoties
no tām, ir jāstāv izdegušajā pusē, aptuveni 1-2
metru attālumā no liesmām, jo tādejādi, ja lies-
mas pēkšņi mainītu virzienu, iedzīvotājs būtu
mazāk apdraudēts. Saprotot, ka kūlas ugunsgrē-
ka dzēšana nav droša, iedzīvotājam, lai neap-
draudētu savu veselību un dzīvību, ir jāpārtrauc
liesmu dzēšana un jāgaida ugunsdzēsēji drošā

vietā. 
Kādi sodi ir paredzēti par kūlas dedzinā-

šanu?
Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD kon-

trolē, vai tiek ievērotas „Ugunsdrošības noteiku-
mu” prasības. Ja konstatēts pārkāpums, tiek
uzsākta administratīvā lietvedība saskaņā ar
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Normatīvajos aktos ir paredzētie šādi sodi:
l atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpu-

mu kodeksa (LAPK) 179.panta ceturtajai daļai
par kūlas dedzināšanu uzliek naudas sodu
fiziskajām personām 280 līdz 700 euro;

l atbilstoši LAPK 51.panta otrajai daļai par
zemes apsaimniekošanas pasākumu neiz-
pildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu
kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu fiziskajām
personām no 140 līdz 700 euro bet juridiskajām
personām - no septiņsimt līdz divtūkstoš deviņ-
simt eiro; 

l saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada
19.aprīļa noteikumu Nr.238 „Ugunsdrošības
noteikumi” 21.punktu, zemes īpašniekiem
(valdītājiem) jāveic nepieciešamie pasākumi,
lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzinā-
šana. Par šīs prasības pārkāpšanu, atbilstoši
LAPK 179.panta pirmajai daļai VUGD uzliek
naudas sodu fiziskajām personām no 30 līdz
280 eiro, bet juridiskai personai – no 280 līdz
1400 eiro.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad VUGD
sadarbojas ar Lauku atbalsta dienestu, kuram
sniedz informāciju par kūlas degšanas vietām.
Ja ir degusi kūla, zemes īpašniekiem tiek sama-
zināts Eiropas Savienības platību maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs pamana, ka kāda
persona dedzina kūlu, tad nekavējoties ir jāzva-
na ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 112, kā
arī jāziņo Valsts policijai par pārkāpēju.

Izplatītākie mīti un patiesība par kūlas
dedzināšanu

MĪTS: Kūlas dedzināšanu ir iespējams kon-
trolēt. 

PATIESĪBA: Vēja un citu apstākļu ietekmē,
degšanas virziens var mainīties, liesmas var
strauji izplatīties un pārmesties uz ēkām utt.
Cilvēki neapzinās, ka, jo garāka zāle, jo lielākas
liesmas un līdz ar to nekontrolējamāks uguns-
grēks.

MĪTS: Kūlas dedzināšana nenodara kaitēju-
mu dabai. 

PATIESĪBA: Kūlas dedzināšana nodara
būtisku kaitējumu dabai un tās bioloģiskajai
daudzveidībai, iznīcina vērtīgus augus, kukai-
ņus un sīkdzīvniekus, putnu ligzdas. Vislielākais
ļaunums tiek nodarīts, dedzinot kūlu lielās platī-
bās un vēlu pavasarī vai pat vasarā, kad ir
pamodušies gandrīz visi dzīvnieki, izveidotas
putnu ligzdas, sadētas olas. Turklāt dedzinātas
tiek arī putniem nozīmīgās mitrās pļavas, ezeru
un upju palienes.

MĪTS: Pēc kūlas dedzināšanas zeme paliek
vērtīgāka un auglīgāka. 

PATIESĪBA: Kūlas dedzināšana samazina
sugu daudzveidību un tā vienkāršojas.
Dedzināšanas rezultātā virsroku gūst dažas
bieži sastopamas graudzāles ar stipru sakņu sis-
tēmu, kas sāk dominēt agrākās sugu daudzveidī-
bas vietā. Izzūd retās vai tikai dabiskiem zālā-
jiem raksturīgās sugas, bet dedzināšana, sadegot
organiskajām vielām, rada arī mēslošanas efek-
tu, kas dabiskai pļavai nav vajadzīgs. Samazinās
sugu daudzveidība, kas attiecīgi mazina dabas
estētisko skaistumu. 

MĪTS: Dedzinot kūlu ir iespējams cīnīties ar
ērcēm. 

PATIESĪBA: Lai gan daļa ērču sadeg, taču to
skaits nav liels, jo zāle vēl nav izaugusi, un lielā-
kā daļa no ērcēm vēl nav aktīvas.

MĪTS: Kūlas dedzināšana ir senlatviešu tra-
dīcija. 

PATIESĪBA: Senajos ticējumos un lauksaim-
niecības aprakstos nav liecību, ka tā būtu
pašmāju tradīcija. Turklāt bieži tiek pat piemi-
nēts, ka zāles pat trūcis. Latviešiem savs zemes
gabals bija svēts un tas tika izmantots pilnībā un
apkopts rūpīgi, līdz ar to pavasaros uz laukiem
sausās zāles nebija. 

VUGD aicina iedzīvotājus sakopt sev pie-
derošās teritorijas bez kūlas dedzināšanas
un gadījumos, ja ir izcēlies kūlas uguns-
grēks – nekavējoties zvanīt VUGD uz tālru-
ni 112.

Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests informē

LIELDIENU
DIEVKALPOJUMI

Līvānu sv. Erceņģeļa Miķeļa Līvānu Romas katoļu baznīcā
9. aprīlī 9.00 un 11.30 Pūpolsvētdienas dievkalpojumi
13. aprīlī 18.00 Lielās Ceturtdienas dievkalpojums
14.aprīlī 15.00 Kristus Ciešanu (Lielās Piektdienas) dievkal-
pojums 
15. aprīlī 19.00 Lieldienu vigīlijas dievkalpojums
16. aprīlī 8.00 Lieldienu (Augšāmcelšanās) dievkalpojums
17. aprīlī 9.00 un 11.30 II Lieldienu dievkalpojumi

Līvānu evaņģēliski luteriskajā baznīcā
16. aprīlī 14.00 Lieldienu dievkalpojums 

Līvānu pareizticīgo baznīcā
15.aprīlī 8.00 dievkalpojums, 23.30 - 02.30 Lieldienu
dievkalpojums
16. aprīlī 17.00 Lieldienu Vakara dievkalpojums

Līvānu vecticībnieku baznīcā
15.aprīlī  plkst.18.00, 22.00, 00.00
16.aprīlī plkst.14.00 Lieldienu dievkalpojums

Rožupes pagastā
9. aprīlī  14.00 (Pūpolsvētdienas dievkalpojums) un 16. aprī-
lī 13.00 (Lieldienu dievkalpojums) aprūpes centra „Rožlejas”
svinību zālē. Aicināti Rožupes pagasta u.c. iedzīvotāji.

Sutru pagastā, Znotiņu Dievmātes Romas katoļu draudzes
baznīcā
9. aprīlī 10.00 Pūpolsvētdienas dievkalpojums
14. aprīlī plkst. 15.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums
15.aprīlī plkst.18.00 Lieldienu vigīlijas dievkalpojums

Jersikas Madaliņas sv.Marijas Magdalēnas
(Madalienas) Romas katoļu baznīcā
9. aprīlī 13.30 Pūpolsvētdienas dievkalpojums
14. aprīlī 13.30 Sv. Krusta pagodināšanas dievkalpojums
15. aprīlī plkst.15.00 Lieldienu vigīlijas dievkalpojums.
17. aprīlī plkst.13.30 II Lieldienu dievkalpojums

Jersikas pareizticīgo baznīcā
16.aprīlī 12.00 Lieldienu dievkalpojums

Rudzātu Svētā Jēkaba Romas katoļu draudzes baznīcā
9. aprīlī 10.00 Pūpolsvētdienas dievkalpojums
13.aprīlī 10.00 Lielās Ceturtdienas dievkalpojums
14. aprīlī 10.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums 
15. aprīlī 8.00 Lieldienu vigīlijas dievkalpojums 
16. aprīlī 8.00 Lieldienu dievkalpojums
17. aprīlī 10.00 II Lieldienu dievkalpojums

Vanagu Svētās Annas Romas katoļu  draudzes baznīcā 
9. aprīlī 12.00 Pūpolsvētdienas dievkalpojums
13. aprīlī  12.00 Lielās Ceturtdienas dievkalpojums 
14. aprīlī 12.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums
15. aprīlī 11.00 Lieldienu vigīlijas dievkalpojums
16. aprīlī 11.00 Lieldienu dievkalpojums
17. aprīlī 12.00 II Lieldienu dievkalpojums

Lieldienu spilgtākais koncerts -
Daumanta Kalniņa izpildījumā 

16.aprīlī plkst. 17.00 Līvānu kultūras centrā skanēs
talantīgā dziedātāja Daumanta Kalniņa koncertprogram-
ma “Atspulgi”.

Programmā iekļautas gan latviešu estrādes klasiķu, gan mūs-
dienu komponistu populārākās dziesmas. Izskanēs Raimonda
Paula „Tu nāc, tu ej“, Ulda Marhilēviča „Naktsvārdi“, Arņa
Medņa „Šodien ārā saulains laiks“, Jāņa Logina „Senā dziesma“,
Zigmara Liepiņa „Vēja suns“, Ingus Baušķenieka „Milžu cīņas“,
Jura Kulakova „Mēs pārtiekam viens no otra“, Imanta Kalniņa
„Miedziņš“, Aleksandra Kublinska „Mini kleita“, Mārtiņa Brauna
„Mammu, es gribu“,  Raimonda Paula „Dziesmiņa par prieku“ u.c.
pazīstami skaņdarbi. 

Koncertos Daumantam talkā nāks viņa uzticamie skatuves
partneri – sevi apliecinājušie pop, rok- un džeza mūziķi, kas dar-
bojas dažādos projektos (Daumanta Kalniņa džeza kvintets,
„Silvestri Orkestri“, „City jazz big band“, „Twin Town“, Latvijas
Radio bigbends u.c.): Mārcis Auziņš (ģitāra), Toms Poišs (kontra-
bass,basģitāra), Rūdolfs
Dankfelds (sitaminstru-
menti) un Kristaps
Vanadziņš (taustiņinstru-
menti).

Biļetes Biļešu paradī-
ze kasēs (bilesuparadi-
ze.lv), Līvānu novada
KC kasē  - € 5,00 ; € 7,00;
€ 10,00 .

Līvānu katoļu draudzē
pārmaiņas

Informējam iedzīvotājus, ka Līvānu Romas katoļu draudzes
priestera pienākumus šobrīd pilda priesteris Andžejs Lapinskis.
Pastorālo vajadzību gadījumos priesterim Andžejam Lapinskim
zvanīt pa tālruni 25964842.



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība
aicina dzīvokļu īpašniekus apzināties savas
tiesības un pienākumus

SIA “Līvānu dzīvokļu komunālā saimniecī-
ba”, rīkojot māju kopīpašnieku sapulces, kā to
nosaka Dzīvokļa īpašuma likums, saskārās ar
to, ka daudzi iedzīvotāji neizprot likumdošanu
un neseko līdzi tās izmaiņām, tādējādi rodas
nepareizs priekšstats par abu pušu pienāku-
miem un tiesībām. Nākas skaidrot, kas ir
mājas kopīpašuma daļas un  kā tās tiek
apsaimniekotas, kā nosaka likuma “Par valsts
un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 1.
panta 5.daļa: “Kopīpašumā esoša mājas daļa ir
daudzdzīvokļu mājas daļa, kas sastāv no ārsie-
nām, dzīvokļus, neapdzīvojamo telpu vai māk-
slinieka darbnīcu atdalošām sienām, jumta,
bēniņiem, kāpņu telpām, pagrabtelpām, kā arī
logiem, durvīm, komunikācijām, iekārtām un
citiem ar mājas ekspluatāciju funkcionāli
nedalāmi saistītiem elementiem, kas nepieder
pie dzīvokļa, mākslinieka darbnīcas vai neap-
dzīvojamās telpas”.

No 1.janvāra –
grozījumi likumā

Mājas kopīpašumu daļas jāuztur dzīvokļu
īpašniekiem, ieguldot savus finansiālos līdzek-
ļus. Māju uzturēšana prasa regulāru apsekoša-
nu un nepieciešamo remontdarbu veikšanu.
Jautājums, kā (un vai) to organizēt, ir klupša-
nas akmens gadiem ilgi. Dzīvokļa īpašuma
likums nosaka ne tikai dzīvokļu īpašnieku tie-
sības, bet arī pienākumu praktisko īstenošanu.
2017.gada 1. janvārī stājās spēkā šā likuma
grozījumi, ar kuriem likuma 10. pantā ir papil-
dināti dzīvokļu īpašnieku pienākumi.

Pirmais no tiem - ievērot dzīvokļu īpašnieku
kopības noteiktos dzīvokļu īpašumu lietošanas
tiesību aprobežojumus.

Dzīvokļu īpašumu lietošanas tiesību aprobe-
žojumi ir cieši saistīti ar likuma 16. pantā
noteikto dzīvokļu īpašnieku kopības kompeten-
ci (otrās daļas 5. punkts), kur tagad ar grozīju-
miem ir noteikts, ka lietošanas tiesību aprobe-
žojumus nosaka, ievērojot normatīvo aktu pra-
sības, tai skaitā attiecībā uz ūdensapgādes,
kanalizācijas, publisko elektronisko sakaru
tīklu, gāzes apgādes iekārtu un ietaišu ierīko-
šanu, būvniecību vai pārvietošanu. Iepriekš
likumā bija tikai teikts, ka jāievēro dzīvokļu
īpašnieku kopības pieņemtie lēmumi.

Nākamais jaunais pienākums: atsavinot dzī-
vokļa īpašumu, informēt dzīvokļa īpašuma
ieguvēju par tām dzīvokļa īpašnieka neizpildī-
tajām saistībām, kuras attiecas uz dzīvokļa
īpašuma lietošanu.

Par uzkrājumu fondu
un lemšanas tiesībām

Likumā jaunajās 13. Panta daļās (2.1 un 2.2)
ir precizēta dzīvojamās mājas pārvaldīšanas

izdevumu segšana, nosakot, ka dzīvokļa īpaš-
nieks atbilstoši viņa dzīvokļa īpašumā ietilp-
stošās kopīpašuma domājamās daļas apmēram
veic uz dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma
pamata noteiktos naudas maksājumus uzkrā-
jumu fondā.

Pieņemot minēto lēmumu, dzīvokļu īpašnie-
ku kopība izvērtē dokumentus, kas pamato
attiecīgo darbību veikšanu vai to izmaksu efek-
tivitāti.

Tas ir solis uz priekšu, lai mudinātu dzīvok-
ļu īpašniekus piedalīties mājas pārvaldīšanā
un sekot pašu iemaksātās naudas plūsmai:
„Naudas maksājumu veikšanas un izmantoša-
nas kārtību nosaka dzīvokļu īpašnieku kopība.“
Lēmumu var pieņemt, ja par to nobalso vairāk
nekā puse (50+1 balss) dzīvokļu īpašnieku.

Arvien svarīgs ir bijis likuma 16. pants,
kurā noteikta dzīvokļu īpašnieku kopības kom-
petence. Ne visi tā punkti ir skaidri saprotami
- gan apsaimniekotāji, gan paši īpašnieki tajos
iekļaujamās aktivitātes mēdz interpretēt atšķi-
rīgi, un tas mēdz izraisīt domstarpības, nereti
ar tālejošām sekām, jo tas ir saistīts ar 17.
pantā noteiktajiem lēmumu pieņemšanas nosa-
cījumiem (tātad nepieciešamo balsojuma īpat-
svaru).

Ar likuma grozījumiem 16. panta otrajā daļā
ir iekļauts jauns, precizējošs 2.1 punkts: vienī-
gi dzīvokļu īpašnieku kopība var pieņemt
lēmumu par „atsevišķā īpašuma robežās esošo
dzīvojamās mājas kopīpašuma elementu pār-
būves un restaurācijas kārtību“, kā arī jau
iepriekš aplūkotajiem kopīpašuma lietošanas
tiesību aprobežojumiem.

Lai dzīvokļu īpašnieku kopība lēmumus
varētu pieņemt elastīgāk, 17. pantā ir mainīts
obligātais nepieciešamo balsu īpatsvars saistī-
bā ar kopīpašumā esošās daļas lietošanas kār-
tības noteikšanu dzīvokļu īpašnieku starpā:
vairs nav nepieciešams 100%, bet vismaz ¾
īpašnieku balsojums „par“.

Īpašnieku / īrnieku, apsaimniekotāju pienā-
kumus un tiesības regulē:

4 Dzīvokļa īpašuma likums.
4 Likums Par dzīvojamo telpu īri.
4 Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums.
Ministru kabineta noteikumi Nr.907

“Noteikumi par dzīvojamās mājas apsekošanu,
tehnisko apkopi, kārtējo remontu un energoe-
fektivitātes minimālajam prasībām ”

Ar likumiem var iepazīties vietnē www.liku-
mi.lv vai www.livanudzks.lv

SIA “Līvānu dzīvokļu komunālā saimniecī-
ba” atkārtoti atgādina daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļu iedzīvotājiem – īpašniekiem un īrnie-
kiem, savas prombūtnes laikā (vairāk par
vienu dienu) dzīvoklī noslēgt ūdens padeves
ievadkrānus, lai izvairītos no noplūdēm un
avārijas situācijām.

Ministru Kabineta noteikumi Nr. 491 “Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtība” nosaka, ka līdz 2017. gada 1. janvārim Lauksaimniecības
datu centra datu bāzē saimniekiem jāreģistrē suņi, kuriem implantēta
mikroshēma. Kā rīkoties, ja to vēl neesat paguvuši izdarīt? 

Tiem, kas to vēl nav paspējuši izdarīt, atgādinām: suņu  mikročipēšanu un
reģistrēšanu LDC datu bāzē jāveic gan pilsētās, gan lauku teritorijās.

Kur Līvānu novadā var reģistrēt suni?
Suņa saimniekam vispirms ir jādodas pie veterinārārsta, kurš implantēs mik-

roshēmu. 
Kad ir implantēta mikroshēma un saņemta pase, kuru izsniedz veterinārārsts,

suns jāreģistrē Lauksaimniecības datu centra mājas (istabas) dzīvnieku reģistra
datubāzē, ko var veikt:

-          Pie veterinārārstiem, kam ir noslēgts līgums ar LDC; 
-          Lauksaimniecības datu centrā jebkurā sektorā;
-          Līvānu novada pašvaldībā (gan pilsētā, gan pagastu pārvaldēs). 
Dokumenti, kas nepieciešami, lai reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku

LDC sistēmā:
-         Mājas (istabas) dzīvnieka pase.
-         Personu apliecinošs dokuments (pase vai personas apliecība).
-        Maksājumu apliecinošs dokuments – 3,50 eiro par dzīvnieka reģistrāciju

(maksājumu var veikt ar pārskaitījumu bankā, i bankā, pašvaldības kasē). 
Ja persona nav dzīvnieka īpašnieks, jāuzrāda notariāli apstiprināta pilnvara par

tiesībām reģistrēt mājas (istabas) dzīvnieku.
Suņu turētājiem jānomaksā pašvaldības nodeva par dzīvnieku turēšanu.
Saskaņā ar 2016. gada 28. janvāra Līvānu novada saistošajiem noteikumiem

Nr.2 “Par pašvaldības nodevu par dzīvnieku turēšanu”  suņu turētājiem ir jāno-
maksā pašvaldības nodeva, kas sastāda 3 eiro.

No nodevas par vienu (pirmo) suni ir atbrīvoti:
-         Personas ar redzes invaliditāti, personas ar I un II invaliditātes grupu, per-

sonas, kurām piešķirta vecuma pensija.
-        Personas, kuras suni tur ārpus apdzīvotām vietām (Līvānu pilsētas un cie-

miem), ja suns ir identificējams ar elektroniskās identifikācijas sistēmu (ir implan-
tēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē un ir vakcinēts
Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.

Nodeva samazināma par 50% par vienu (pirmo) suni:
-         Maza izmēra dekoratīvo suņu, kuru skausta augstums nepārsniedz 30 cm,

īpašniekiem;
-        Par suni, kas iegādāts (iegūts) kārtējā gadā pēc 30.jūnija;
-      Kastrēto un sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem, uzrādot dzīvnieka pasi ar

attiecīgo ierakstu;
-        Ja suns tiek turēts apdzīvotā vietā un ir identificējams ar elektroniskās iden-

tifikācijas sistēmu (ir implantēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīv-
nieku datubāzē un ir vakcinēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.

Nodeva ieskaitāma Līvānu novada pašvaldības bankas kontā, kas norādīts
pašvaldības mājas lapā interneta vietnē www.livani.lv, par katru gadu līdz 30. jūni-
jam. Pašvaldības nodeva jāsamaksā ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā pēc dzīvnieka iegā-
des (iegūšanas) dienas.

Par suņa nereģistrēšanu var piemērot sodu: fiziskām personām 7-210
eiro (atkārtoti 210-350 eiro); juridiskām personām 15-350 eiro (atkārtoti
350-700 eiro).

ATGĀDINĀJUMS PAR SUŅU REĢISTRĒŠANU
LAUKSAIMNIECĪBAS DATU CENTRĀ

Cienījamie GIKS 
„Zemgale-Līvāni” biedri!

Lūdzam nomaksāt nekustamā īpašuma nodokļa parādus,
par Jums piederošajām garāžām. 

2017. gada nekustamā īpašuma nodokli par garāžām,
lūdzam samaksāt pirmajā kvartālā līdz 2017. gada 31. martam. 

Maksājumus  var veikt garāžā Nr.48. katru sestdienu no
plkst. 9:00 līdz 12:00. Administrācija

Iedzīvotāji jautā
Līvānu novada dome ir saņēmusi Parka, Preiļu,

Fabrikas un Liepu ielas iedzīvotāju vēstuli ar lūgumu
sakārtot Dubnas upes kreiso krastu.

“Dzīvojam skaistā Dubnas upes kreisā krasta rajonā. Doties kājām
uz pasākumiem Līvānu kultūras centrā, uz katoļu, vecticībnieku baz-
nīcām mums ir tuvāk, ejot gar Dubnas krastu līdz tiltam. Savukārt
daudzi pareizticīgie uz savu dievnamu dodas no upes otra krasta, un
arī viņiem tuvākais ceļš ir gar Dubnas krastu. (..) Mūsu jautājums
Līvānu novada domei: vai pilsētas plānos ietilpst kaut kad sakārtot
šo Dubnas krasta daļu un vai mēs varam cerēt uz ierīkotu celiņu, kas
palīdz sausām kājām nokļūt uz iepriekš minētajām vietām?”

Atbild Līvānu novada domes arhitekte Anna Zvejniece:
Paldies par vēstuli un tajā izteiktajiem ierosinājumiem. Līvānu
novada domes vadība piekrīt tam, ka nepieciešams sakārtot
Dubnas upes kreiso krastu Līvānu pilsētā un informē, ka jau ir
veikti priekšdarbi, lai šo ieceri īstenotu: ir izstrādāts tehniskais
projekts “Dubnas upes rekonstrukcija Līvānu pilsētas robežās
Līvānos, Līvānu novadā”, kura ietvaros paredzēts veikt teritorijas
labiekārtošanas darbus: nostiprināt Dubnas upes krastu, nodroši-
not pieejas iespējas, izbūvēt gājēju celiņu, piebraucamos ceļus, kā
arī veikt teritorijas apzaļumošanu.

Līdz tam brīdim, kamēr tiks piesaistīts finansējums šī projek-
ta īstenošanai, pašvaldība plāno veikt izbraukāto ceļa vietu izlī-
dzināšanu un sakārtot jautājumu par auto iebraukšanu šajā teri-
torijas daļā, uzstādot satiksmi ierobežojošas ceļa zīmes. 

SĀKAS PIETEIKŠANĀS 2017. GADA PLATĪBU
MAKSĀJUMIEM

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no šā gada
11.aprīļa līdz 22.maijam lauksaimnieki var pieteikties
platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu.
Lauku atbalsta dienesta klienti varēs saņemt klātienes konsul-
tācijas par EPS lietošanu, noslēgt EPS līgumu, piereģistrēties kā
LAD klienti, saņemt palīdzību dokumentācijas sagatavošanai
elektroniskā formātā u.c. LAD Dienvidlatgales reģionālajā lauk-
saimniecības pārvaldē un sektoros Daugavpilī, Sēlijas ielā 25 un
Krāslavā, Skolas ielā 9.

SEMINĀRI PAR AKTUALITĀTĒM 
LAUKSAIMNIECĪBAS JOMĀ

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”
Preiļu nodaļa sadarbībā ar Līvānu novada domi rīko
informatīvos seminārus lauku uzņēmējiem.

21.04.2017. plkst. 10:00 – Sutru kultūras nams, Uzvaras iela
5, Sutri, Līvānu novads.

21.04.2017. plkst. 12:00 - Rožupes pagasta pārvalde, Rožupe,
Līvānu novads.

21.04.2017. plkst. 14:00 – Jersikas pagasta pārvaldes telpa,
Jersika, Līvānu novads.

27.04.2017. plkst. 10:00 – Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs,
Domes iela 3, Līvāni (seminārā būs pārstāvji no Lauku atbalsta die-
nesta, kuri sniegs konsultācijas, atbildēs uz interesējošiem jautāju-
miem un palīdzēs aizpildīt vienoto platībmaksājumu iesniegumu). 



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

18. martā Līvānu novada Kultūras centrā notika pašval-
dību apvienības „Sa biedrība ar dvēseli - Latvija“ (SDL)
gada noslēguma pasākums. 

Organizācijā, kura ir Latvijas Pašvaldību savienības struktūr-
vienība,  iesaistījušās pašvaldības, kas ikgadējā budžeta ietvaros
piešķir līdzekļus biedrību un iedzīvotāju iniciatīvas grupu ieceru
īstenošanai (līdzīgi kā Līvānu novada pašvaldības Mazo grantu
projektu programma). Iedzīvotāji raksta projektus, komisija tos
izvērtē, un atbalstītie projekti saņem pašvaldības līdzfinansēju-
mu, lai biedrība vai iedzīvotāju grupa savu ideju varētu īstenot,
dodot savu ieguldījumu sabiedrībai un apkārtējai videi. Arī
Līvānu novada pašvaldība ir šīs organizācijas biedrs, savukārt
Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers ir Latgales
reģiona koordinators, un, balstoties uz brīvprātības principiem,
veic reģionālā koordinatora pienākumus jau trīs gadus. 

Minēto iniciatīvu Latvijā ieviesa Nī der landes fonds KNHM, bet
pēc fon da aiziešanas no Latvijas to turpināja Latvijas pašvaldības. 

Gada noslēguma pasākumā tika godināti projektu īstenotāji no
tām pašvaldībām, kas ir SDL dalībnieki un apbalvoti aizvadītā gada
veiksmīgākie projekti. Pasākumā piedalījās Līvānu novada domes
vadība,  LPS priekšsēdis Andris Jaunsleinis, SDL valdes pārstāvji,
kā arī aktīvie iedzīvotāji no dažādiem Latvijas novadiem – biedrību
un iniciatīvas grupu pārstāvji, kopumā vairāk kā 150 cilvēki.

No trim labākajiem 2016. gada projektiem Latgales reģionā
divi ir Līvānu novada iedzīvotāju īstenotie projekti: iedzīvotāju
iniciatīvas grupas “Līvānu vēsturisko vietu pētnieki“ projekts
“Fotogrāfiju kolekcijas – izstādes “Līvānu izaugsme un attīstība
vēsturiskos laiku lokos un salīdzinoši mūsdienās” izveide” -
1. vieta, un iedzīvotāju iniciatīvas grupas „con Amore“ projekts
„Es topu samīļots mazliet”- 3.vieta.

Liels prieks par līvāniešiem, kuri ir čakli projektu rakstītāji!
Atgādinām, ka tieši pašreiz ir izsludināts Līvānu novada pašval-
dības 2017. gada Mazo grantu projektu konkurss un ikvienam
novada iedzīvotājam ir iespēja iesniegt projektu savas ieceres
īstenošanai līdz šī gada 28. aprīlim. Konkursa nolikums un veid-
lapas ir pieejamas novada mājas lapā www.livani.lv

“Sabiedrība ar dvēseli
Latvija” gada noslēguma
pasākums Līvānos

No 31. marta līdz 2. aprīlim tautas lietišķās mākslas meistari, amatnieki, stāstnieki, tau-
tas teicēji, muzikanti un dziedātāji 167 vietās visā Latvijā, tostarp Līvānos, aicināja uz
pasākumu “Satiec savu meistaru! 2017 ”. Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas
pasākums  notika jau vienpadsmito reizi. 

Līvānu tautas lietišķās māk-
slas studijas telpās 31.aprīlī bija
iespēja satikt studijas dalībnieci
- meistari Maiju Kulakovu,
kura stāstīja par Krustpils tau-
tastērpu, kuru valkā arī Līvānu
novadā. Meistare ar savu
pašdarināto tautastērpu ir pie-
dalījusies Dziesmu un deju svēt-
ku tautas tērpu skatēs un iegu-
vusi godalgotas vietas.

Uz tikšanos bija ieradušās
gan studijas dalībnieces, gan
interesenti no Līvāniem.
Tālākie viesi bija ieradušies no
Rīgas, kuru saknes ir Krustpilī.

Tikšanās laikā meistare
Maija Kulakova raksturoja katru tautastērpa sastāvdaļu, kā tās attīstījušās laika gaitā, kā tās dari-
nātas. Dalībniecēm bija iespēja apskatīt  meistares darināto tautastērpu. Tika pārrunāta arī tau-
tastērpa komplektēšana un valkāšana. Interesanta diskusija izvērtās par ziemas apģērbu.

Interesenti bija ieradušies izzināt Krustpils tautastērpu, lai saprastu – kuras tautastērpa detaļas
varētu pagatavot sev pašas, kuras būs jāiegādājas, lai nokomplektētu tautastērpu. Dalībniekiem bija
iespēja piemērīt tautas tērpu, lai saprastu, cik liels krekls jāšuj, cik daudz auduma nepieciešams
krekla darināšanai. Tikšanās beigās vairāki dalībnieki vienojās par tikšanos jau ar audumiem krek-
lu darināšanai.

Savukārt 2. aprīlī  Līvānu novada Kultūras centrā Annas Kārkles un Aijas Smirnovas vadībā
norisinājās aktivitāte „Kāzu tradīcijas Līvānu novadā“. Anna Kārkle un Aija Smirnova bija sagata-
vojušas prezentāciju par kāzu tradīcijām Līvānu novadā laiku lokos. Interesenti varēja   aplūkot
ekspozīciju un salīdzināt, kā laika gaitā mainījušies kāzu aksesuāri. Bija skatāmas arī kāzu fotog-
rāfijas, albūmi, kāzu avīzes. Anna bija atnesusi savas mammas kāzu kleitu un kurpes. Aija izstāstī-
ja stāstu par savas mammas kleitas tapšanu.

Ar siltiem atmiņu stāstiem pasākumu kuplināja Pinupu ģimene, kura pirms trīs gadiem nosvinē-
ja savu Zelta kāzu jubileju.

Atmiņās dalījās arī kāzu muzikanta Tomaša Jasinska meita Terēzija Rubene. Viņa bija sagata-
vojusi un uz pasākumu atnesusi  “muzikantu gaļu”. Visvairāk kāzu  piedzīvojušas Godu saimnieces
Broņislava Gavare un Inese Plivda. Saimnieces klausītājiem izstāstīja dažādus interesantus atgadī-
jumus no kāzu dzīves. Broņislava Gavare ir ne tikai izcila samniece, bet arī liela dziedātāja. Kā jau
kāzās pienākas, viņa klātesošos apdziedāja! Kāzu dziesmas dziedāja un dančus izdejoja folkloras
kopa “Ceiruleits”.

Tikšanās noslēgumā visi apmeklētāji tika aicināti nogaršot labumus no “kāzu” galda. Inese Plivda
bija izcepusi kāzu torti un dažādus cepumus. Torte bija tik garda, ka pati kusa mutē!

Savukārt Broņislava Gavare bija parūpējusies par gaļas ēdieniem. Visiem pārsteigums bija pildī-
tā cūkas kājiņa un “Buļļa pauti”.

Abas saimnieces pa kāzām parasti staigā pārī. Viņas izrādīja savu saimnieču garderobi- katrai
ēdienreizei bija savi priekšauti, abām vienādas blūzes.

“Satiec savu meistaru!
2017” rīko Latvijas Na -
cionālais kultūras centrs
sadarbībā ar Latvijas
novadu un pilsētu
pašvaldībām. Atbalsta
Dziesmu un deju svētku
lieldraugs Swedbank un
SIA “Circle K Latvia”.

Informāciju 
sagatavoja 

Maija Kula kova 
un Anna Kārkle.

Foto: Sanita Pinupe 
un Anna Kārkle.

n Apbalvošana (no kreisās Evija Zurģe, SDL valdes locekle, Niko
Opdams, Nīderlandes fonda KNHM pārstāvis Latvijā, Jānis
Magdaļenoks, Līvānu fotogrāfs, projekta “Līvānu izaugsme un
attīstība vēsturiskos laiku lokos un mūsdienās” pārstāvis, Evita
Pētersone, SDL valdes locekle)

Satiec savu meistaru!

Sporta kluba “SKITS”
audzēkņiem labi rezultāti
starptautiskā kikboksa
čempionātā

No 24. līdz 26. martam norisinājās “Latvija Open 2017”-
21. starptautiskais čempionāts kikboksā (Light-contact,
Full-contact, K1).

Piedalījās 12 valstis, kopumā 358 dalībnieki. Sporta klubu
“SKITS” pārstāvēja 11 sportisti.

1. vieta – Roberts Neijs, Aleksandrs Gaspirovičs, Dmitrijs Isajevs.
2. vieta – Aleksejs Petrovs, Maksims Hlizovs, Markuss

Lubāns, Kerolaine Kašinska.
3. vieta – Kristaps Kudiņš, Artūrs Gureševs, Marks

Bogdanovičs, Kristiāns Vindulis.
Treneris Josifs Kovči ir apmierināts ar labajiem rezultātiem

un audzēkņu sasniegumiem.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu novada dome no 2017.gada marta uzsā-
kusi īstenot projektu Nr.9.2.4.2/16/I/006  „Veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu
īstenošana, kura galvenais mērķis ir uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas un slimību profi-
lakses pakalpojumiem novada iedzīvotājiem, īste-
nojot vietējā mēroga pasākumus sociālās atstum-
tības un nabadzības  riskam pakļautajām iedzīvo-
tāju grupām. 

Lai atjaunotu, uzlabotu  un saglabātu  Līvānu nova-
da   iedzīvotāju veselības stāvokli, pašvaldība plāno
realizēt dažādas aktivitātes. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas sastāda
146 351.00 EUR,  no kurām 85 %  ir  ESF finansējums
124 398.35 EUR apmērā un  15% valsts budžeta finan-
sējums 21 952.65 EUR apmērā. 

Projekts tiks realizēts ESF  Darbības programmas
„Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta
mērķa „Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un
slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzī-
bas un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem
iedzīvotājiem” 9.2.4.2 pasākuma „Pasākumi vietējās
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. 

Vairāk informācijas par ES struktūrfondiem varat
iegūt http://www.esfondi.lv. 

Informāciju sagatavoja Līvānu uzņēmējdarbības
atbalsta centra vadītāja Inese Stahovska

Projekta aktivitātes 
2017. gadā

Visu lekciju un nodarbību vadīšanai tiks pie-
saistīti atbilstošas kvalifikācijas speciālisti.

1. Atkarību profilakses lekcijas (kopumā 9 lek-
cijas, aprīlī). Lekciju laikā tiks sniegta informācija
par atkarību izraisošām vielām un procesiem, sniegta
psiholoģiskā palīdzība un atbalsts  alkoholisma, smē-
ķēšanas un narkotisko vielu atkarību mazināšanai.

Lekcijas tiks organizētas: septiņās Līvānu novada
izglītības iestādēs 7.-.9. klases skolniekiem; visiem
Līvānu novada iedzīvotājiem; Līvānos sociālā riska
grupām. 

2. Lekcijas par veselīgu uzturu bērniem un
bērnu vecākiem (10 Līvānu novada izglītības
iestādēs, septembrī). Dalībnieki gūs izsmeļošu
ieskatu par veselīgu, sabalansētu uzturu un veselī-

giem ēšanas paradumiem  – par piemērotākajiem un
uzturvielām bagātākajiem pārtikas produktiem, bērna
vecumam atbilstošākās ēdienkartes izveidi, skolas
vecuma bērnu uzturu, kā arī citiem jautājumiem, kas
noderīgi būs visu vecumu bērnu vecākiem. 

3. Garīgās veselības veicināšanas lekcija (1
lekcija, augustā). Lekcijas vadīšanai tiks piesaistīts
psihoterapeits. Lekcijas laikā uzmanība tiks vērsta
komunikācijai, ķermeņa valodai, dzīves vērtībām un
pašvērtējumam. Mērķauditorija - Līvānu novada bez-
darbnieki.

4. Veselīga uztura izglītojošās nodarbības
(augustā). Nodarbību  laikā iedzīvotāji tiks informēti,
kā nodrošināt pietiekoši lielu olbaltumvielu, ogļhidrā-
tu, tauku, minerālvielu un vitamīnu daudzumu uzturā
un kādi ir galvenie veselīga uztura pamatprincipi. 

Nodarbības tiks organizētas Līvānos un Līvānu
novada pagastos (Jersikas, Turku, Rožupes, Sutru un
Rudzātu pagastos) . Mērķauditorija Līvānu novada
iedzīvotāji, kas vecāki par 54 gadiem.

5. Izglītojošās nodarbības par seksuālo un
reproduktīvo veselību bērniem, skolniekiem un
vecākiem (oktobrī). Nodarbību tēmas  ir pubertāte
un sekstings. Nodarbības  tiks organizētas 5-9.klases
jauniešiem  un vecākiem 10 Līvānu novada izglītības
iestādēs: Līvānu 1.vidusskolā; Līvānu 2.vidusskolā; 
Rudzātu vidusskolā; Jaunsilavas pamatskolā; Jersikas
pamatskolā; Rožupes pamatskolā; Sutru pamatskolā;
Līvānu novada vakara (maiņu) vidusskolā; Rudzātu
speciālā internātskolā; PII „Rūķīši”. Skolās nodarbības
paredzētas kopā ar vecākiem, bet PII „Rūķīši” tikai
vecākiem.

6. Atbalsta grupu nodarbības  jaunajām māmi-
ņām (4 nodarbības, aprīlī, jūnijā, septembrī,
novembrī). Atbalsta grupu nodarbības  jaunajām
māmiņām saistībā ar garīgās veselības veicināšanu,
par pēcdzemdību  depresijas profilaksi. Nodarbību
vadīšanai tiks piesaistīts sertificēts speciālists – psiho-
terapeits. Norises vieta Līvāni. 

7. Vingrošanas nodarbības. Vingrošanas nodar-
bības tiks organizētas: sākot ar septembri vienu
reizi nedēļā mācību periodā  pirmsskolas izglītības
iestādēs bērniem vecumā no  4 līdz 6 gadiem (13 gru-
pas)  un Līvānu novada izglītības iestādēs skolniekiem
no 1. līdz 6. klasei (20 grupas), kā arī no maija līdz
oktobrim Līvānu novada iedzīvotājiem (vienu reizi
nedēļā 6 mēnešu periodā) nodarbības notiks grupās pa
10 personām. Vingrošanas nodarbības būs atvērtā
tipa.

8. Fizisko aktivitāšu dienas pasākumi (maijā).
Maijā tiek paredzētas sekojošās aktivitātes: Mazās
olimpiskās spēles – PII „Rūķīši”; 1.maija stafetes (jau-
niešu olimpiāde); Veselības nedēļa. 

9. Nometnes organizēšana un norise (jūnijā, 3
dienas). Lai veicinātu personu ar invaliditāti garīgo,
fizisko un kustību prasmju un iemaņu attīstību, sociā-
lo prasmju veidošanos sporta un radošajās nodarbībās,
radot priekšstatu par veselīgu dzīvesveidu, projekta
ietvaros  jūnija beigās tiks organizēta 3 dienu nometne
bērniem ar īpašām vajadzībām un viņu ģimenes locek-
ļiem.

10. Fizisko aktivitāšu dienas – kolektīvais
sports. Tiks organizētas fizisko aktivitāšu dienas
(sporta svētki). Mērķauditorija darbspējīgie  iedzīvotā-
ji. Pasākumi paredzēti gan pilsētā gan pagastos.

11. Izglītojošās, praktiskās nodarbības par
veselīga uztura pagatavošanu. Nodarbības tiks
vērstas uz veselīga uztura ieradumiem, pamatprinci-
piem, kā ar uztura palīdzību kontrolēt svaru un izvai-
rīties no dažādām slimībām, piemēram, paaugstināta
asinsspiediena un cukura diabēta. 

Nodarbības  ir paredzētas vairākām mērķauditori-
jām: iedzīvotājiem vecākiem par 54 gadiem (Līvānos
un pagastos)  12 nodarbības – jūnijā un oktobrī; trūcī-
gajiem, maznodrošinātiem – 2 nodarbības Līvānos –
jūnijā un oktobrī; pārējiem iedzīvotājiem (gan
Līvānos, gan pagastos) - 12 nodarbības – jūlijā un
novembrī.

12. Izglītojošās nodarbības par fizisko aktivi-
tāšu nozīmi. Fizisko aktivitāšu dienās (sporta svētku
ietvaros)  tiks pieaicināts atbilstošās kvalifikācijas spe-
ciālists ar mērķi popularizēt un  izprast fizisko aktivi-
tāšu nozīmi ikdienā. Sporta svētku dalībniekiem būs
iespēja noteikt savu svaru, augumu, ķermeņa masas
indeksu, asinsspiedienu un slimību riskus. 

13. Interaktīvās, izglītojošās nodarbības par
seksuālo un reproduktīvo veselību (novembrī).
Nodarbību vadīšanai tiks pieaicināti atbilstošas kvali-
fikācijas jauniešu konsultanti, veselības speciālisti.
Nodarbību tēmas  ir pubertāte, attiecības  un sek-
stings. Nodarbības  tiks organizētas 5.-9.klases jaunie-
šiem  un vecākiem 10 Līvānu novada izglītības iestā-
dēs. Skolās nodarbības paredzētas kopā ar vecākiem,
bet PII „Rūķīši” tikai vecākiem.

14. Izglītojošās nodarbības par atkarību izrai-
sošiem vielām. Nodarbību  laikā tiks sniegta infor-
mācija par atkarību izraisošām vielām un procesiem,
sniegta psiholoģiskā palīdzība un atbalsts  alkoholis-
ma, smēķēšanas un narkotisko vielu atkarību mazinā-
šanai. Mērķauditorija: jaunieši - 1 nodarbība oktobrī;
sociālā riska grupas – 6 nodarbības (maijā, jūlijā,
oktobrī).

15. Tematiskās lekcijas par garīgo veselību
(novembrī). Iedzīvotāji  lekcijas  par garīgo veselību -
par aktīvo novecošanu, „Tukšās ligzdas sindroms“,
depresiju - varēs noklausīties  Līvānu pilsētā un 5
Līvānu novada pagastos.

Mudinās iedzīvotājus vairāk rūpēties par veselību

Būvēs gājēju
pārvadu pār
dzelzceļu

Pēc iedzīvotāju daudzkārtēja lūguma
Līvānu novada pašvaldība ir meklējusi
risinājumu gājēju pārvada izbūvei pār
dzelzceļa sliedēm uz industriālo zonu. 

Daudzi pilsētas iedzīvotāji ik dienu mēro
ceļu uz darbu rūpniecības zonā. Lai tur nokļū-
tu, jāšķērso dzelzceļa sliedes, un nereti cilvēki
bija spiesti līst pat zem vilcienu sastāviem,
tādējādi apdraudot savu dzīvību. 

Tā kā projekts ir tehniski sarežģīta būve
(pārejai jābūt pieejamai arī cilvēkiem ar kustību
traucējumiem), kas prasa lielus kapitālieguldī-
jumus, tika meklēts labākais veids šīs problē-
mas risināšanai un līdzekļu piesaistīšanai. 

Līvānu novada pašvaldība ir veikusi ievēro-
jamu darba apjomu, lai šim mērķim piesaistītu
ES struktūrfondu līdzekļus.

Projekta mērķis ir radīt drošu un ērtu dzelz -
ceļa šķērsojumu gājējiem, velosipēdistiem un
nodrošināt vides pieejamību invalīdiem,
paaugstināt satiksmes drošības līmeni.

Dzelzceļa pārvada būvniecība izmaksās 734
497,67 EUR, iepirkuma rezultātā šos darbus
uzticēts veikt SIA “Viadukts”. Dzelzceļa pārva-
da autoruzraudzība – 5059,15 EUR, ko veiks
AS “Ceļu projekts”. Savukārt par būvuzrau-
dzību atbildēs SIA “Jurēvičs un partneri” –
17 787,00 EUR.

GUNĀRS JĀNIS MĪKULIS
30.08.1937.- 03.04.2017.

Nevar pazust tas, ko mīli,
Nezūd darbs, kas krietni veikts.

Aizsaulē devies viens no mūsu soļošanas vecmeistariem –
Gunārs Jānis Mīkulis, kura devums neizdzēšami paliks Latvijas un
Līvānu sporta vēsturē.

Sportot Gunārs Jānis Mīkulis sācis pamatskolas laikā, trūcīga-
jos pēckara gados. Gunārs aktīvi spēlēja volejbolu un futbolu,
skrēja un lēca, apguva šahu un dambreti. Pamatskolā ieliktos
sportiskos pamatus tālāk stiprinājis Ekonomikas tehnikumā, kur
ar labiem panākumiem startējis republikas mēroga sacensībās.
Armijas laiku aizvadījis Odesā, kur armijas sporta klubā (ASK) lie-
lākoties nodarbojies ar soļošanu un skriešanu. Pēc dienesta pali-
cis Odesā un turpinājis trenēties soļošanā. Un tā 17 gadus – līdz
kapteiņa pakāpei un sporta meistaram soļošanā. 1971. gada
Tautu spartakiādē nosoļojis 20 km un 50 km. Astoņdesmitajos
gados atgriezies Latvijā, Līvānos, un sācis strādāt māju būves kom-
binātā par galveno grāmatvedi, kur apguvis prasmi strādāt ar
datoru. Vēlāk sācis strādāt par zvērināta revidenta palīgu. Arī šajā
laikā ar sportu joprojām bijis uz “tu” – nodarbojies ar soļošanu,
skriešanu, orientējies apvidū un ziemā uz slēpēm, spēlējis dam-
breti, šahu, palīdzējis veidot novada komandas Latvijas Sporta
veterānu (senioru) savienības (LSVS) sporta spēlēm, veidojis
soļotāju komandas starptautiskiem startiem – Eiropas un pasau-
les čempionātiem. Gunārs vienmēr ir bijis motivēts sasniegt aug-
stu rezultātu un nokļūt uz goda pjedestāla. Visi starti rūpīgi pie-
fiksēti burtnīcā – katru gadu teju pussimts startu. Šādi dzīvojot,
viņam nekad nav bijis garlaicīgi un bēdīgi. Gunārs bieži tikās ar

skolu jaunatni, stāstīja par savu dzīves
pieredzi – vairāk kā septiņdesmit
gadiem sportā – un pamācīja jaunos,
ka nedrīkst iegulēties pie televizora, ar
mīkstām čībām kājās, vai spēlēt spēlī-
tes pie datora, bet vajag iet un sportot.
Pierādīt sevi. Dzīvot pilnvērtīgi un
interesanti. Gunārs savā dzīvē ir izcīnī-
jis Pasaules un Eiropas senioru vieglat-
lētikas čempionātu dažāda kaluma
medaļas, bijis daudzkārtējs LSVS spor-
ta spēļu uzvarētājs soļošanā, Latvijas
čempions orientēšanās sacensībās. Viņa medaļu krātuvē ir vairāk
nekā viens tūkstotis medaļu. Savā dzīves laikā ir saņēmis Latvijas
valsts aizsardzības fonda “Lāčplēsis” īpašo apbalvojumu –
Lāčplēša goda zīmi, Līvānu novada domes Atzinības rakstus,
nominēts novada Gada sportista titulam, saņēmis LSVS apbalvo-
jumus par sportiskajiem sasniegumiem un nesavtīgu darbu,
popularizējot aktīvu dzīvesveidu.

Gunārs savas dzīves laikā bijis kā ģimeni, tā arī sabiedrību
mīlošs cilvēks – gādīgs vīrs sievai Broņai, tēvs diviem dēliem un
vectētiņš mazbērniem, vienmēr atvērts, nesavtīgi rūpējies par
sporta veterānu sasniegumu atzīšanu, aizrautīgs sportists, kom-
pānijas dvēsele, dzīvespriecīgs, enerģisks un saticīgs komandas
biedrs.

Vienīgi laikam ir laiks, un tas nekad nepārtrauc bezgalīgo
augšanu... (N. Stenesku)

Paldies Tev, Meistar! Un ar Dievu, Meistar! 

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS UN SPORTISTU SAIMES
VISDZIĻĀKĀ CIEŅA AIZGĀJĒJAM UN LĪDZJŪTĪBA GUNĀRA
JĀŅA MĪKUĻA TUVINIEKIEM.

Cik grūti ticēt, ka nekad  vairs dzīvē 
Mums neiznāks ar tevi parunāt, 
Un tavu smaidu vienkāršu un siltu 
Mums vajadzēs tik sirdīs  saglabāt.

(G. Selga)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem, 

Gunāru MĪKULI mūžības ceļā pavadot.

SIA "Hektors" kolektīvs

PATEICĪBA
Paldies ikvienam, kas atnāca atvadīties un
pavadīt Gunāru Jāni Mīkuli pēdējā gaitā.
Vislielākā pateicība Līvānu slimnīcas direkto-
ram, ārstiem un medicīnas personālam par palī-
dzības sniegšanu Gunāra smagajā slimībā.
Sirsnīgs paldies Līvānu novada sportistiem,
Gunāra darba biedriem, Jānim Klaužam,
Andrim Vaivodam un visiem, kas atbalstīja gan
materiāli, gan morāli šajā grūtajā laikā.

Gunāra sieva Broņa

Pierimst soļi, klusē doma, 
Neskan mīļās mātes balss. 
Tikai klusa sāpe sirdī 
Ilgi vēl pēc viņas sauks.

(E. Zālīte)
Skumju brīdī esam kopā ar Jums,

māmiņu aizsaulē aizvadot.
Izsakām līdzjūtību Zelmai Uvarovai

un viņas ģimenei.

Jersikas pagasta pārvalde un Jersikas tautas nams. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

LĪVĀNU NOVADA KC
16.aprīlī 11.00 pie Līvānu novada KC
Lieldienu rīta jampadracis. Tikšanās ar
Lieldienu zaķi, olu kaujas, danči, tradicionālā olu
krāsošana, šūpošanās un citas jautras izdarības.
Bez maksas.
16.aprīlī 17.00 Daumants Kalniņš koncert-
programmā “Atspulgi”. € 5,00 ; € 7,00 ; € 10,00.
21.aprīlī 22.00 PAVASARA Lielballe. Spēlē
grupa „Straume”. Pasākuma laikā iespēja iegūt
lieliskas balvas! Pasākumu atbalsta: kafejnīca
5. elements, skaistumkopšanas salons
„Sanita”, atpūtas komplekss „Avotiņi”, kafejnī-
ca „Kafe Kebab”, autobraukšanas klubs „Brauc
tīrs”. € 4,00 ; € 5,00.
22.aprīlī 14.00 Slāvu kultūras ansambļa “Uzori”
dalībnieka Aleksandra Ustinova solopro-
gramma “Kad dvēsele dzied”. € 2,00.
25.aprīlī 19.00 Izrāde - komēdija jeb TV
šovs lauku sētā „Saimnieks meklē saimnie-
ci”. € 5,00 ; € 7,00 ; € 10,00.
4.maijā 11.00 Pie Līvānu novada KC Ģimeņu
festivāls - sportiskas un radošas aktivitātes
visai ģimenei, Māmiņdienas plakātu veidošanas
studija (Mātes dienā plakāti būs skatāmi pilsētā
uz LED ekrāna), bēbīšu placis, pārsteiguma bal-
vas ikkatram dalībniekam. Bez maksas.
4.maijā no 11.00 līdz 16.00 Līvānu novada KC
mazajā zālē Baltā Galdauta svētki - Latgales
daiļamatu meistaru izstāde. Bez maksas.
4.maijā 13.00 Līvānu novada KC lielajā zālē
Koncertprogramma “Es atradu tautasdzies-
mu”.  Bez maksas.
4.maijā 17.00 Ubaglīča pļavā Dubnas krasta
sadziedāšanās „Es - Līvāniem, atslēgai
Latgales vārtos”. Izskanēs latviešu populārās
tautasdziesmas, galda dziesmas un kora dzies-
mas, apvienojot Līvānu novada amatiermākslas
un arī bērnu dziedošos kolektīvus. Iespēja ne
tikai klausīties, bet arī dziedāt līdzi. Bez maksas.

TURKU SAIETA NAMS
16.aprīlī 15.00 Lieldienu svētku uzvedums
– koncerts “Kopā, kopā Lielā dienā priecā-
ties” ar Turku SN mazajiem dziedātājiem,
amatierteātri, f/k “Turki”, dejotājiem no
Līvāniem un Jēkabpils, kā arī akordeonistu
duetu no Daugavpils. Bez maksas. 
16.04. – 30.05. Dienas aprūpes centra
audzēkņu darbu izstāde “Uz pavasari”. Bez
maksas.
20.maijā 14.00 Tautas Dziesmas svētki
„Meužs pi dzīsmeitis sīts”. Sarīkojumā pie-
dalās – vīru folkloras kopas „Rūžupis veiri”,
„Kūzuls” no Dekšares, Rudzātu vīru ansamblis,
f/k „Ceiruleits” un „Turki”. Īpašie viesi –
Liepājas teātra f/k „Atštaukas” un māsas Ilze
un Ieva Grēveles. € 1,00.

JERSIKAS TAUTAS NAMS
16.aprīlī 12.00 Lieldienu jampadracis lie-
liem un maziem – no 12.00 olu krāsošana, olu
ripināšana, mīklu minēšana, kaulēšanās,
Lieldienu olu meklēšana, izšūpošanās, foto sesi-
ja pie zaķiem, radošās darbnīcas, putnu būru
izgatavošana un  “smaidīgo ziedu” veidošana.
12.30 Lieldienu ieskandināšana ar folkloras
kopu un bērnu deju kolektīvu ”Mazie
Jersikieši”. 12.30 - 13.30 Sejiņu apgleznošana.
Bez maksas.
16.aprīlī 22.00 Lieldienu balle. Spēlēs grupa
“OTTO”. Darbosies Foto pietura. Galdiņu rezer-

vēšana pa tel.25522499. € 4,00, pēc 23.00 -  € 5,00.
20.maijā 11.00 Sporta spēles Jersikā
(Bucenieku stadions). 10.00 Pludmales volej-
bols. 11.00 Individuālās disciplīnas jautrībai
(Pleznu gājiens, ķegļu triecieni, soda metieni
Mini vārtos, krāsainie metieni grozā, bumbiņu
kokteilis, trāpi mērķī, badmintona metieni).
Bez maksas.
20.maijā 16.00 Koru koncerts “Man bij’
dziesmu trīs pūriņi”. Bez maksas.

ROŽUPES KULTŪRAS NAMS
16.aprīlī 14.00 Lieldienu pasākums. Lieliem
un maziem būs iespēja aktīvi izkustēties
Lieldienu zaķa un muzikālo priekšnesumu
pavadībā, krāsot līdzi paņemtās olas un ripināt
tās, piedalīties kaulēšanās maratonā. Tikšanās
ar īstiem trušiem, silta tēja un pīrādziņi. Bez
maksas.
29.aprīlī 13.00 Rožupes pagasta senioru 15
gadu jubilejas pasākums. Bez maksas. 
10.maijā 10.00 Senioru kopas tikšanās –
radošā darbnīca. Bez maksas.
27.maijā Rožupes sporta un pagasta svētki
“Pavasarīgās lustes Rožupē”. Visi pasākumi
bez maksas.
06.00 Makšķernieku sacensības Dubnas upē. 
10.00 Sporta svētku atklāšana. Sporta lauku-
mā: Bērzu iela – Liepu iela. Aicinātām mēroties
spēkiem komandu disciplīnās un individuālajos
sporta veidos: volejbols, dambrete, velo sacensī-
bas, disciplīnās bērniem, ģimenēm, sievām un
vīriem, Dubnas regatē, orientēšanās mākā u.c.
Reģistrēšanās no 10.00.
13.00  - 17.00 Pie Rožupes KN darbosies radošās
darbnīcas un amatnieku tirdziņš.
19.00 Koncerts Rožupes pagasta estrādē – prie-
cēs amatiermākslas kolektīvu priekšnesumi un
īpašais viesis Mārtiņš Ruskis.
21.00 Zaļlumballe ar grupu “Robežpunkts”.

RUDZĀTU SAIETA NAMS
16.aprīlī 22.00 Ballīte ar foršajiem un atraktī-
vajiem Brāļiem Puncuļiem. € 3,00 ; pēc 23.30 €
4,00. Galdiņu rezervācija – 22040966.
13.maijā 17.00 Bērziņbalva “Ak, dullais
pavasar”! Piedalās: Turku, Jersikas, Rožupes,
Rudzātu, Līvānu, Sutru dziedošie, dejojošie,
teātri spēlējošie amatiermākslas kolektīvi. Pēc
koncerta groziņballe draudzīgā atmosfērā kon-
certa dalībniekiem. Bez maksas.

SUTRU KULTŪRAS NAMS
13.aprīlī 12.00 pie Sutru pagasta pārvaldes
ēkas pavasara parka - izstādes veidošana.
Iespēja katram pārtapt par grafiti mākslinieku,
zīmēt ar lielajām otām un krāsas baloniņiem,
lai kopīgi veidotu košu pavasara parku - rotu
Lieldienu svētkiem. 
16.aprīlī 22.00 Lieldienu balle kopā ar grupu
„Straume”. Darbosies Saulaino dienu tetovēša-
nas salons. € 4,00. Galdiņu rezervācija –
26576513.
7.maijā 16.00 Mātes dienai veltīts koncerts
„Vizbuļu laikā...” Dejos DK „Dancari” (Preiļi),
DK „Pastalnieki” (Jēkabpils) un LBJC un
Līvānu 1. vsk. deju kolektīvs, skanēs dziesmas
māsu Solu izpildījumā, dzirkstīs prieks, godinot
atbildīgāko titulu pasaulē – vecākus.  € 2,00.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 17.maijā
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Afiša

Gredzenus 
mija
Martā Līvānu 
novada 
dzimtsarakstu
nodaļā 
reģistrēta 
1 laulība. 
Sirsnīgi sveicam!

Piedzimis
bērniņš
2017. gada martā
Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti 5 jaundzimušie:
Linards, Dana, Sofija,
Emīlija, Milana. 

Sirsnīgi sveicam vecākus
ar bērniņa piedzimšanu!

Atvadas no tuviniekiem
Valentīns Ivanovs (1943., Rīga), Dominika  Svētiņa (1928.,
Līvāni), Veronika Rubine (1922., Līvāni), Jānis Bebrišs (1929.,
Rudzātu pagasts), Filimona Lietauniece (1923., Rožupes
pagasts), Marija Olksna (1927., Rudzātu pagasts), Iļža
Lavrinoviča (1928., Līvāni), Milija Zvirbule (1935., Līvāni),
Zinaida Seņikova (1947., Jēkabpils novads), Dzintra Ināra
Bērziņa (1936., Līvāni)  Anna Muceniece (1933., Līvāni), Ausma
Goba (1926., Vārkavas novads), Matilde Purmaliete (1926.,
Krustpils novads), Andrejs  Grigorjevs (1942., Rožupes pagasts),
Valentīns Uļjanovs (1948., Līvāni), Antons Vucins (1935., Līvāni)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem…

UZ DRAUDZES KAPSĒTU ATSĀK KURSĒT
PAŠVALDĪBAS MIKROAUTOBUSS

Sākot ar 24. aprīli atsāks kursēt pašvaldības mikroauto-
buss uz Draudzes kapsētu, ko iedzīvotāji izmanto, lai
apmeklētu un sakoptu savu piederīgo atdusas vietas. Tāpat kā
iepriekšējos gados, autobuss kursēs katra mēneša otrajā un
ceturtajā pirmdienā plkst. 10.00 no Gaisa tilta Līvānos ar
apstāšanos katrā pieturvietā. 

Mikroautobusa kursēšanas grafiks
24. aprīlis;  8., 22. maijs; 12., 26. jūnijs; 10., 24. jūlijs;
14., 28. augusts;  11., 25. septembris; 9., 23. oktobris 

Mikroautobuss kursēs arī kapusvētku 
un svecīšu vakara norises dienās.

Sameklēšu sevī  
prieka pavedienu - 
saules gaismā sildītu
laimē - priekā pildītu

saules logā iezīmēšu 
savu mazu Lielu dienu
sildīšu un pildīšu
sevī prieka pavedienu.

Priecīgas Lieldienas!

Katra diena – atslēga priekam,
Katrā asnā – cerību rīts!
Lai prieks, svētkos tiekoties ar draugiem un radiem, stiprina
mūs turpmākiem nākotnes plāniem. Līdz ar zemes mošanos

lai pēc jauniem, labiem darbiem tiecas rokas un prāts!
Svētīgas un priecīgas Lieldienas visiem 

Līvānu novada iedzīvotājiem un mūsu klientiem!

Jūsu   

Sporta pulciņš pirmsskolas
vecuma bērniem

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola aicina 5 - 6 gadus
vecus bērnus uz interešu izglītības pulciņu „Iepazīsti sportu!“.
Pulciņš: BEZMAKSAS.  Papildus informācija pie trenera:
J.Bulmeistera, tālr. 26307076.

Vēju šūpoles augšā un lejā
Līdz pat galotnei sirdi nes līdz
Lai caur Lieldienu gaismu no jauna
Atkal tiek dāvāts cerību rīts.

Lai Lieldienas katram no mums ir brīdis jaunam 
sākumam, kad gaisma atgriežas sirdī 

un saule mazgā gan debesis, gan cilvēku dvēseles!

Priecīgas Lieldienas!

Jūsu Jānis Klaužs, 
LR 12. Saeimas deputāts

Līvānu evaņģēliski luteriskā draudze priecāsies par
katru ziedojumu baznīcas fasādes remontam.

Rekvizīti:
Līvānu evaņģēliski luteriskā draudze

Reģ.Nr.  90000470890
Konta Nr. LV51PARX0012705540001

AS Citadele banka
Mērķis: ZIEDOJUMS BAZNĪCAS REMONTAM

Lieldienu Dievišķajā 
gaismā sasildīt dvēseles,

dāvāt un saņemt 
mīlestību,  kā arī veselību

un spēku jums novēl
Līvānu novada domes

kolektīvs

Raugāmies tevī 
kā brīnumā -
Cik vienkārši un jauki
tavi gadi zied.
Un ir tik mīļi, ka varam
līdzās tiem iet
Un tavā ziedlapu rasā
atmirdzēt.

Sirsnīgi sveicam
RITU NAZARENKOVU

65 gadu jubilejā
vīrs Nikolajs, meita Irēna,

dēls Igors
un mazbērni Vladislava,

Maksims, Viktorija



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


